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VOKIEČIAI ŽIAURIAI ELGIA
SI OKUPUOTOSE ČEKOSLO

VAKIJOS ZONOSE
Penkiom dienom praslinkus 

nuo Čekoslovakijos miesto Aus- 
sig (okupavimo, įsiveržėliai vo
kiečiai ėmė persekioti ir plėšti 
vietinius gyventojus. Įvyko su
sišaudymas tarpe čekų ir vo
kiečių. Yra žmonių atikų abe
jose pusėse.

— Lenkų kariuomenė 10 - X - 
38 okupavo čekų miestą Bohu- 
min.

— Vokietijos diktatorius Hit
leris, lankydamas jo kariuome
nės okupuotas Čekoslovakijos 
zonas pereitą savaitę tapo su
žeistas j veidą. Mat kada jo pa
samdyti gėlių mėtytojai jį svei
kino, tai vienas juokdarys palei
do į Hitlerio veidą usnių glėbį.

ATRODO, KAD GREIT PASI
BAIGS KARAS ISPANIJOJE
Iš visų Europos sostinių ateina 

telegramos, skelbiančios greitos 
taikos Ispanijoje galimybę.

Vyriausybės vardu kalbėdami 
Dr. Negrin ir Dr. Alvarez del 
Vayo pareiškė, kad visa Ispani
ja trokšta taikos, bet garbingos 
taikos. Kad dabar pat būt ga
ma įvykinti taiką — sako respu
blikos vadai — reikalingos dvi 
sąlygos. Pirma: Vyriausybė nie
kuomet nesutiks kalbėtis su val
stybės išdavikų generolu Fran
ku, kol nebus išsiųsti visi vokie
čių ir italų „savanorių“ pulkai, 
kuriais remiasi Franko „val
džia“. Antra: Jeigu būtų priei
ta prie vykinimo plebiscito Ispa
nijoje ir jeigu atsirastų tokių ra
jonų ar sričių, kurių gyventojų 
dauguma balsuotų už Franką, 
tat vistiek tas sritis neturi būt 
leista atskirt nuo Ispanijos res
publikos, t. y. nedaleist Ispani
jos draskymo.

MIRĖ CHICAGOS LIETUVIŲ 
ŠVIETĖJAS

„Naujienos“ pirmame puslar 
pyje 20 - 8 - 38 talpina tą die
ną Chicagoje mirusio Vinco Mi- 
šeikos paveikslą ir stambiomis 
raidėmis pažymi jo nuopelnus 
išeivijai. Pašvenčia editorialą, 
etc.

Dėdė Mišeika mirė po opera
cijos, sulaukęs 67 metų amžiaus. 
Jam tapo nuplauta gangrenuota 
koja ir mirė nuo kraujoi užsinuo- 
dijimo.

Velionis Amerikoje išgyveno 
apie 40 metų. Visą gyvenimą pa
šventė Lietuvos išeivių švietimui 
ir mokinimui, vadovaudamas 
„Aušros“ draugijos suaugusių 
mokyklai. Mirė skurde, net au
kos jo gydymui buvo renkamos.

Mišeika mokėsi Liepojaūs gim 
nazijoj ir Rygos politechnikume. 
Caro valdžios persekiotas atbė
go Amerikon ir buvo vienas pir
mųjų Amerikos Lietuvių Socialis
tų Sąjungos kūrėjų. Tūlą laiką 
dirbo „Naujienų“ administraci
joje.

—Ispanijos respublikonai Le
vante fronte pereitą savaitę pa
ėmė 2,300 belaisvių.

— Hitleris siūlo Pragos vy
riausybei panaikint muitines ir 
įvest bendrą valiutą.

Masaryko vardo Pragos stoty grūdasi pa bėgėlių daugybė. Tai vyrai, moterys Ir 
vaikai, su savo manta bėganti Čekijos gilumon iš vokiečių ir lenkų okupuojamų

Čekosloyaki jos dalių.

150 VOKIETIJOS ŽYDU ATVYKSTA ARGENTINON E LIETUVOS
ATSISTATYDINĘS ČEKOSLO
VAKIJOS PREZIDENTAS YRA 
NOBELIO TAIKOS PREMIJOS 

KANDIDATAS
Kada atžagareiviškas Angli

jos premjeras Chamberlain ir 
tokios pat minties jo prancūzi
škas kolega Daladier paaštrino 
Hitlerio iltis Čekoslovakijos 
drąskymui, Čekoslovakijos pre
zidentas Dr. Beneš atsistatydino. 
Jo vietą užėmė Syrovy.

Beneš yra demokratas ir vie
nas didžiausių Europos valsty
binių vyrų. Jo politika visuomet 
buvo taiki ir kultūringa. Diplo
matiškų sukčių jis tapo apgau
tas. Nematydamas kitokios išei
ties, atsistatydino, palikdamas 
taikos drumstimo atsakomybę 
Chamberlainui su Hitleriu.

Prancūzijos parlamente varo
ma akcija už tai, kad Dr. Bene- 
šui būtų įteikta Nobelio fondo 
taikos premija. Tą mintį iškėlė 
buvusis premjeras Leonas Blu- 
mas, Prancūzijos socialistų va
das. Jį palaiko visos kairiosios 
partijos ir liberalai.

— Lietuvoje 9 - X - 38 minėta 
Vilniaus gedulos diena. Vėliavos 
buvo perrištos juodais kaspinais 
ir vienai minutei sustojo visas 
judėjimas. Tai buvo tylus Lietu
vos liaudies protestas prieš Lie
tuvos sostinės Vilniaus okupan
tus lenkus.

NAUJA LDS VADOVYBĖ
Lietuvių Darbininkų Susivieni

jimo ketvirtame dvimetiniame 
seime Pittsburghe tapo išrinkta 
nauja LDS vadovj'bė: Rojus Mi- 
zara prezidentas, S. K. Mažan- 
skas ir A. Litvinas vicepreziden
tai, Jonas Siurba sekr., Dr. J. J. 
Kaškiaučius ižd., Helen Kaunai- 
tė, D. P. Lekavičius ir J. Grubis 
iždo globėjai ir Dr. M. D. Pale- 
vičius narių sveikatos tikrinto
jas.

Plačiau apie SLA., SIRKA. ir 
apie LDS. stovį „A. L. Balse“ 
jau buvo rašyta anksčiau.

LIETUVOS- PIL-afiAIS ATSIUN
ČIAMA ARGENTINON 150 

ŽYDŲ
„La Prensa“ 9 - X - 38 patal

pino United telegramą iš Kau
no, kurioje kalbama apie Lie
tuvoje vasarojančius Vokietijos 
žydus. Jų atvyko apie 150 su tu
ristinėmis vizomis, kurioms pasi
baigus 15 - X - 38 reikia grįžt 
Vokietijon. Bet jie Vokietaijon 
grįžt atsisako. Taigi Lietuvos žy
dų organizacijos renka litus Lie
tuvoje, kad nupirkt T50 laiva
korčių ir tuos vasarotojus atsiust 
Argentinon arba kurion kiton 
Pietų Amerikos šalin.

PADĖKA INTERNACIONALUI
Ispanijos socialistų partijos 

vadovybė atsiuntė padėkos tele
gramą socialistų darbininkų in
ternacionalo prezidentui de Bro- 
uckere už tai, kad socialistų in
ternacionalas gelbėti Ispanijos 
vyriausybei jos kovoje su tarp
tautiniu fašizmu.

Antrą padėkos telegramą Is
panijos socialistų partijos vado
vybė pasiuntė buvusiam socia
listų internacionalo pirmininkui 
prof. Vanderveldei.

Kaip žinomai, prof. Vander- 
velde, kaipo senas socialistu in
ternacionalo veikėjas, net pasi
traukė iš Belgijos valdžios, ka
da pastaroji uždraudė ginklų ga 
benimą Ispanijos vyriausybei.

— Babtų apylinkėje pradėta 
statyti Lietuvos radio stotis, ku
ri kainuosianti 1.057.430 litų. 
Galingumas 60 - 120 kilovatų.

— Romos popiežius pereitą 
mėnesį laimino lietuvius jauna
lietuvius, stovyklaujančius Itali
joje.

— Lietuvos keleivių susisieki
mui tarp. Kauno ir Palangos var
tojami du lėktuvai. Jie pavadin
ti Dariaus ir Girėno vardais.

— Lietuvos kariuomenė ma
nevravo aukštaičių krašte rug
sėjo pabaigoj.

MADELAINA AVIETĖNAITĖ 
TVARKO LIETUVOS SKYRIŲ 
TARPTAUTINĖJ NEW YORKO 

PARODOJ
Pasaulinė paroda New Yorke 

prasidės balandžio 10, 1939. Jau 
dabar statomi valstybių pavilijo- 
nai ir daromi įrengimai bei ruo
šiami eksponatai.

Iš Kauno New Yorkan atvyko 
u. r. ministerijos sekretorė ir „El
tos“ referentė p-lė Madelaina 
Avietėnaitė, kuri tvarkys lietu
vių skyrių pasaulinėje parodoje. 
Ta USA lietuvaitė yra ėjusi mok
slus Šveicarijoje ir yra parašiusi 
veikalą „Prancūzijos Revoliuci
ja“. Ilgus metus ji redagavo „A- 
merikos Lietuvį“, Worcester, 
Mass.

Kaipo jos padėjėjas iš Kauno 
atvyko valdžios delegatas Saka
lauskas.

Lietuvių skyrius pasaulinėje 
New Yorko parodoje žada būti 
labai įdomus.

Parodoje dainuoti pakviestas 
Kipras Petrauskas.

— Rosario dienraštis „La Ac
ción“ 2-10-38 rašo apie tą die
ną iš stoties L. T. 3 transliuotą 
lietuvių muzikos programą. Ten 
sakoma, kad transliavimą rengė 
Rosario lietuviai tautininkai ir 
kalbėjo jų centro sekretorius VI. 
Veselauskas iš Bs. Aires. Įdėtas 
ir jo paveikslas.

— Lietuvos kariuomenės teis
mas nuteisė 5 metams sunkiųjų 
darbų kalėjimo Juozą Stonį, ku
ris gruodžio 9, 1927 dalyvavo 
Tauragės sukilime. Po sukilimo 
numalšinimo Stonis buvo išvy
kęs užsienin įr grįžęs dešimčiai 
metų praėjus pasidavė Tauragės 
komendantūrai.

— Prancūzijos pašto valdyba 
išleido pašto ženklus su Marijos 
ir Petro Curie paveikslais. Tuo- 
mi pagerbdami radiumo išradė
jus. Kaip žinoma, vėžio gydy
mui radiumas tapo išrastas lap
kričio mėnesy, 1898.

PALANKUS LIETUVAI 
STRAIPSNIS „AHORA“ 

ŽURNALE
Buenos Aires žurnalas „Aho

ra“ 6-9-38 laidoje talpina la
bai palankų Lietuvai straipsnį - 
Lietuva: atgimstančioji tauta. 
Pažymima, kad lietuviai virš 
3.000 metų gyvena Pabaltijo pa
jūry, kur išsaugojo savo rasę ir 
kalbą. Nors laike pasaulinio ka
ro Lietuva tapo labiau sunaikin
ta, negu Belgija, bet per 20 ne
priklausomo gyvenimo metų lie
tuvių tauta pasivijo kulturingiau 
sias Europos tautas. Straipsnis 
iliustruojamas gražiu Lietuvos 
vaizdu, paimtu iš New Yorko 
„Travel“.

— Argentinos universitetų fe
deracija ir 50.000 Argentinoje 
gyvenančių čekoslovakų įteikė 
kelias užuojautos ir padrąsini
mo notas Čekoslovakijos amba
sadoriui Argentinoje, daktarui 
Kadaraveckui. Notose reiškia
ma simpatija čekų tautai ir smer 
kiama Čekoslovakiją baigiąs 
draskyti hitlerizmas.

— Rasės Diena 12 - X - 38 vi
soj Argentinoj tapo atšvęsta la
bai iškilmingai.

OKUPACIJOS STREIKAS 
ARGENTINOJE

Šiaurinės Amerikos ir Pary
žiaus darbininkų pavyzdžiu pe
reitą savaitę streikavo Buenos 
Aires darbininkai. Sustabdė 
„Hilandera Argentina“ mašinas 
ir pasiliko fabrike. A'udinyčia 
randasi Baigoria 5592, Vilią, Re
al. Viename skyriuje gyveno 
streikuojanti vyrai, kitame strei
kuojančios moterys. Jų šeimos 
dastatė maistą iš namų. Kad ne
būtų liūdna, iš raštinės atsinešė 
radio aparatą ir prie muzikos šo
ko. Streiko priežastis — algų 
mokėjimo užvilkimas. Streikas 
laimėtas.

— Velasco, Palacios y Čia au
tų spiruoklių fabriko darbinin
kai iškovojo apmokamas atosto
gas. Jas gavo ir du ten dirbanti 
lietuviai: draugai Vladas Dulkė 
ir Petras Mikalajūnas. Jiedu iš
dirbę apie po pusantrų metų ir 
gavo po 10 dienų atostogų. Kas 
išdirbęs 5 metus, • tas gauna 15 
dienų, kas 10 metų, gauna 20 
dienų, kas išdirbęs 15 metų, kas 
met gauna po mėnesį apmokamų 
atostogų.

— Vokietiją apleidžia USA, 
Prancūzijos, Anglijos ir SSSR 
piliečiai. Vokiečiai masėmis iš
važiuoja iš minėtų valstybių.

Tai karo išvakarių reiškiniai, 
nepaisant čekoslovalkijos pada
linimo.

— Argentinos parlamentas 
22 - 9 - 38 patvirtino valdžios 
projektą, kuriuo einant paskiria
ma 10 milijonų pezų kovai su 
skėriais.

— Adv. R. Skipitį 11 - X - 38 
Bs. Aires uoste iškilmingai suti
ko aukštasis Pasiuntinybės per
sonalas, spaudos ir visuomenės 
atstv'iai.

— Bulgarijos generalinio šta
bo viršininkas gen. Ivan Peeff ir 
jo padėjėjas krito atentato au
komis 10 - X - 38.

ŠJ SEKMADIENĮ, 16 - X - 38,15 VAL. VISI BUENOS AIRES LIETUVIAI RENKASI JOSE VERDI“ TEATRE 
AV. ALMIRANTE BROWN 736, KAD IŠGIRST PAS AULIO LIETUVIU SĄJUNGOS PIRMININKO ADVO KATO RAPOLO SKIPIČIO KRAKALBĄ. KONCERTI
NĘ PROGRAMA IŠPILDYS „ARGENTINOS LIETUVIU BALSO“ JR „LIAUDIES TEATRO“ CHORAI, SPORTININKAI IR MOKYKLŲ MOKINIAI. PO KONCER
TO ŠOKIAI IKI 22 VALANDAI. ĮŽANGA VYRAMS $ 1.00, MOTERIMS $ 0,50. VISUS KVIEČIA ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGANIZ. IR SPAUD. TARYBA
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ANTRAN DEŠIMTMETIN
Apsišajrvavę pasišventimu 

spaudos darbui ir demokratijos 
idealams, mes žengiame j antrą
jį Argentinos lietuvių spaudos 
dešimtmetį.

Einame purenti tuos dirvonus, 
kuriuose per dešimtį metų gana 
daug padirbėta. Per dešimtį me
tų „Argentinos Lietuvių Balsas“ 
viso pasaulio lietuvius su mūsų 
kolonija supažindino. Naujo de
šimtmečio „A. L. Balsas“ turės 
būti dar aiškesnis mūsų koloni
jos veidrodis.

Iš skaitlingų mūsų bendradar
bių straipsnių teksto matome, 
kad ir šiame žemyne jau sukon
centruota galingas pažangiosios 
spaudos darbininkų kadras. Tai, 
kas parašoma „Argentinos Lietu 
vių Balse“ pasiekia visus spau
dos organus mūsų kalboje. Ko
legoms pacitavus, Argentinos 
lietuvių gyvenimo sąlygos ir sie
kimai tampa žinomi visam lietu
vių pasauliui. Nors daugelis sek
tantų bando padėties tikrovę sa
votiškai kraipyti, bet prieš mū
sų iškeliamus faktus ir patiekia
mus argumentus sektantų pastan 
gos nublunka: Nepaisant favori- 
zavimo, visi sektantų eksperimen 
tai, visi žalingi ir brangiai kai
navę užsimojimai skandalingai 
frakasavo ir tebefrakasuoja.

Ir naujame dešimtmetyje mes 
remsimės Basanavičiau, Kudir
kos ir jo vietininko Griniaus į- 
skiepytais demokratinės lietuvių 
tautos laisvės idealais. Ir išeivi
joje visuomet būsime talkoje 
tiems mūsų visuomenės kolekty
vams, kurie tuos idealus brangi
na.

Pietų Amerika yra žmonijos 
ateitis. Joje gyveną desėtkai 
tūkstančių lietuvių turi jaustis 
esą gyva bendro lietuvių kūno 
dalimi. Tos naturalės gijos yra 
svarbios visai mūsų tautai. Del 
to jokie skaldanti „rėmimai“ ir 
dezorganizuojanti klasifikavi
mai privalo būt sustabdyti, kad 
tų gijų galutinai nesutraukyti.

PIKTASIS „NEUTRALUMAS“
Daugelis žmonių, ypatingai 

pastaruose laikuose, pamėgo 
dangstytis „neitralumo“ skrais
te. Skelbiasi „neitraliais“, kuo
met jiems tai pravartu...

„Neitralumas“ yra piktoji lai
ko dėmė ir pasaulinėje politiko
je, — sako „Lietuvos Žinios“, 
editoriale išvadžiodamos:

Neitralumas, — kadaise buvus 
labai rimta sąvoka, — paskuti
nių kelių metų bėgy yra tapusi 
odiozine arba paniekos, pasity- 
čiojijmo sąvoka. „Neitralumas“ 
— dabar, galima sakyti viso pik
to sinonimas: veidmainystės, at
viro melo. Jautresnioji objekty
vumui visuomenė to žodžio ne
gali ramiai ištarti. Pavadinti ką 
neitraliu arba neitralistu laikoma 
tiesiog įžeidimu.

Nenuostabu, kad paskutiniais 
laikais „neitralumu“ pradėta 
smarkiai bodėtis. Prieš „ne.itra- 
lumą“ pradeda kampaniją jau 
ir taikiosios valstybės.

Ryškus ir didelis neitralumo 
kompromitavimas prasidėjo nuo 
Italijos — Etijopijos karo, kai 
viena po kitos, nenorėdamos ken 
kti Italijai, pradėjo trauktis nuo 
sankcijų taikymo jos satelitinės 
valstybės. Jos tada pradėjo 
skelbtis neitraliomis. Neitralu- 
mui pateisinti buvo sugalvota vi 
šokių argumentų bei pasiteisini
mų, tačiau visiems buvo aišku, 
kad tai yra tiktai atsikalbėji- 
mas, arba, — kai tas pradėjo 
reikštis jau visai net nedvipras
mišku veidmainiavimu, — melo 
pridengimas.

Toks neitrlumas ir pradėjo vi 
suomenę jaudinti. Ir juo toliau, 
juo labiau, nes „neitralumas“ 
pradėjo reikštis juo atviresniu 
būdu, net visiškai nesiskaityda
mas su elementariniu padorumu.

Didelė civilizuoto pasaulio ne
garbė pasireiškė pradėjus taiky
ti „neitralumo politiką“ užpul
tosios Kinijos atžvilgiu, kuri, 
tartum inercijos keliu, pradėta 
taikyti ir teisėtajai Ispanijai.

Didžiausia ir pikčiausia neitra 
j lumo sąvokos kompromitacija 
Į kaip tiktai susijusi su Ispanijos 

karu, nes nelaimingajai Ispani- 
■ jai, teisėtajai Ispanijai, kaip tik 

tai pradėta taikyti ta vadinamo
ji „neitralumo“ arba „nesikiši- 

¡ mo politika“. Ir kokia begalėjo 
• būti didesnė kompromitacija, 
; kai tie, kurie vyriausybės Ispa

nijai reikalavo nesikišimo, pa
tys visomis jėgomis kišosi į tą 
brolžudišką karą, patys kiek į- 
manydami rėmė sukilėlius! Vi
sa taurioji, visa taikioji, visa 
visuomenė, — kilte sukilo prieš 
tokį „neitralumą“. Ir ne be to, 
kad ta visuomenės nuomonė ne
būtų paveikusi paskutinių nesi
kišimo komiteto sprendimų.

šiandie, tiesa, dar sunku pa
sakyti, kad „neitralumui“ jau 
tikrai bus padarytas galas. Bet 
ta nelemta, iškraipyta sąvoka 
įeis į negarbingųjų laikų istori
ją, kaip viena juodžiausių bei 
piktų laiko dėmių.

„Neitralumas“ išėjo iš visų 
karo terminų ribų. Jis plačiai 
įsiskverbė į diplomatiją, įsiskver 
bė į tarptautinius santykius, įsi
brovė, kaip piktas, visa ardąs 
daiktas. „Neitralumas“ griau
na visuomeninę moralę. „Neitra
lumas“ tapo tartum kokia siste
ma, kuria užsikrėtė ne tiktai 
kai kurios valstybės, bet tūlos vi
suomenės dalys.

Tai labai netoleregiška, labai 
žalinga, labai nevisuomeniŠKa 
„sistema“.

Valstybė pav. žino, kad lai
kinis jos „neitralumas“ yra savi
žudiškas, kad jis vėliau jai pa
čiai kainuos gyvybės, bet, nors 
laikinai laikosi neitralumo. Ku
ris nors visuomenės narys, kar
tais net labai padorus ir sąžinin 
gas, puikiai žino savo pažįsta
mojo nedorybes, bet jis laikosi 
neitraliai; jis ne tiktai nepapei
kia to, kartais net tokias niek
šybes pridengia, nes jam sklan
džiau būti neitraliu. Valdinin
kas neatidengia kito valdininko 
neleistino elgesio, nes jam prak
tiškiau nieko nematyti, kitaip 
sakant — būti „neitraliu“. Pro
fesorių kolektyvas palieka „Die
vo valiai“ savo kolegą, kurį su
klaidino kuris „neitralumo“ mė
gėjas, nes to kolektyvo nariai 
kažkuriajis sumetimais apsi
sprendė, kad jiems geriau laiky
tis „neitralumo“ arba' „nesikiši
mo“ politikos. Ir t. t.

Sunku čia mažame straipsny 
plačiau „neitralumą“ vertinti 
bei apibūdinti, nurodyti kon
krečių faktų, tačiau daug nei 
kalbėti nereikia, nes dabar kiek
vienas bent kiek galvojąs žmo
gus visus tuos dalykus puikiai 
žino, kasdien apie juos kalba ir 
kasdien nemaža prisisieloja, pri 
sinervina ir prisipiktina.

Telegramos praneša, kad ne
sikišimo komitetas galų gale 
vienbalsiai nutarė baigti su tuo 
gėdinguoju nesikišimu, „neitra
lumu“. Jei tai bus įgyvendinta, 
bus teigiamas reiškinys, ir ne 
tiktai taikos bei karo baigimo 
atžvilgiu, bet ir visuomeninės 
moralės, kuri nuo tokio „neitra
lumo“ nepaprastai nukentėjo. 
Žmonijai jau seniai metas eiti 
prie savo elgsenos revizijos, prie 
atstatymo sugriautos moralės 
pagrindų.
ARGENTINOS ŽYDŲ SPAUDA

Buenos Aires mieste eina trys 
žydų dienraščiai. Visi jie pa- 
linksniavo Lietuvos vardą sąry
šyje su „Lietuvos Aido“ redak
toriaus p. V. Alanto straipsniu, 
kuriame redaktorius siūlė Pa
langos kurorte „atstatyt prieška
rinę padėtį— padarant atskirą 
zoną žydų maudynėms“.

Redaktoriaus tvirtinimą, kad 
žydai yra nešvarumų platintojai 
vasarvietėse, kritikuoja ne vien 
žydų spauda.

Argentinos žydų laikraščiai 
pastebi, kad lietuvių tauta nie
kuomet nepasižymėjo žydų nea
pykanta, del to jie stebisi, kad 
vasarotojų chuliganizmą nori
ma matyti vien žyduose. Švaros 
ir tvarkos reikalinga verst laiky
tis visus.

Tiesa, Lietuvos laikraščiai ra
šo, kad p. Alantas už įsišokimą 
gaus savo viršininkų papeikimą.

RTiiT-.U'.VAOjj fli
ii:

RELIGINIO FANATIZMO 
TRAGEDIJA

VIII. 13 dieną Biržų miesto 
kirpėją Putą, laikiusį kirpyklą 
Kęstučio gatvėj, ištiko šeimyni
nė nelaimė. Prieš kurį laiką Pu
ta, katalikas, vedė evangeliKę - 
reformatę. Nesenai jo žmona pe
rėjusi taip pat į katalikų tikėji
mą. Del to jos motina išmėtinė- 
davusi savo dukteriai. Minėtą 
dieną motina savo dukterį taip 
pat išbarusi. Tada duktė nuspren 
dė nusižudyti. Pirma peršovė vy
rą, o paskui ir pati persišovė. 
Puta sužalotas nesunkiai ir yra 
vilties, kad išgis, tačiau Putie- 
nės gyvybė pavojuje.

Puta paguldytas Biržų apskri
ties ligoninėje, o jo žmona išvež
ta į Panevėžį.

PERKŪNAS SUDEGINO MA
ŽAŽEMĮ

Maletai. Kavalniškių kaime 
rugpiūčio 2 d. perkūnas trenkė 
į pil. Bareikio Antano namus. Vi
siškai sudegė gyvenamas namas, 
tvartai ir visas jo turtas; net 400 
litų pinigais, kurie buvo jo vai
kų, tarnaujančių Šiaulių apskri
tyje, padėti pas tėvą kaipo san- 
taupa. Bareikis A. neturtingas 
4 ha žemės savininkas. Gelbėda
mas žūstantį liepsnose turtą, 
smarkiai apdegė. Trobesiai bu
vo neapdrausti.

BITĖ UŽKAPOJO ARKLĮ
Giedraičiai. Bekupkos kaime 

rugpiūčio 5 d. anksti rytą pil. 
Pumputis Jonas pririšo netoli bi
čių avilių jauną arklį ir pats iš
jojo į kitą kaimą samdyti padie
nių darbininkų. Grįžęs arklį ra
do sukapotą bičių vos gyvą, išti
nusį, jis tuoj ir dvėsė.

REVOLVERIU PERŠOVĖ KAI
MYNĄ IR PASISLĖPĖ

Rugp. mėn. 13 d. apie 3 vai. 
pil. Strilčiūnas Petras, 28 m. am
žiaus, gyv. Tetirvynės km. Krin
čino vals., revolverio šūviais sun
kiai sužalojo kaimyną Rainecką 
Kazį, 48 m. amž. Kulipkos pa
taikė į krūtinę ir kojas. Įvykdęs 
šį žiaurų darbą, Strilčiūnas pasi
slėpė.

Raineckas paguldytas Panevė
žio apsk. s-bės ligoninėn.

VIENU METU TIKLÉS EŽERE 
PRIGĖRĖ 4 ŽMONES

Tikies ežere 20 - 8 - 38 plau
kiojo keletas laivelių. Kai vie
nas tų laivelių prisiartino prie ki
to, tai tūlas Skačkovas šoko iš 
vieno laivelio į kitą. Laivelis ap
virto ir visi jame sėdėjusieji žmo 
nės suvirto j vandenį. Buvęs ant
rame laive Vaškovas A. šoko 
skęstančių gelbėti ir iš vandens 
ištraukti jam pavyko 2 paneles, 
3 žmonės patys išsigelbėjo, o 4 
nugrimzdo į dugną. Paskendo: L. 
Sverdlovas (29 met.), E. Tito- 
vaitė (19 met.), E. Priščepon- 
kaitė (16 met.) ir J. Skačkovas 
(29 met.), ši nelaimė vietos gy
ventojus nepaprastai sujaudino.

TAUTIEČIAI!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

' „MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jum» užeiti Į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsitės, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevartojame! 
Pareikalaukite, atvesime apa
rata pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

IŠKELTAS KLAUSIMAS PA
NAIKINTI MOKESTĮ UŽ LAI

KYMĄ KALĖJIME
Kaip žinoma, nuo 1935 m. spa

lių 11 d. veikia Teisingumo mi
nisterio p. Šilingo išleistos tai
syklės, kuriomis remiantis ieško
mas mokestis už išlaikymą kalėji 
me.

Dabar teisininkų sluoksniuose 
viešai iškeltas to mokesčio panai 
kinimo klausimas.

Nurodoma, kad provincijos 
viešbučiuose ir nakvynių namuo
se už parą ima 1.50 - 2 Lt, o už 
laikymą valsčių areštinėse ima
ma po 3 Lt. už parą kadangi 
daugumas savivaldybių areštuo
tiesiems valgyti duoda tik van
dens, duonos ir silkių, tai dangų 
mas suimtųjų naudojasi iš namų 
pristatomu maistu.

Be to, mokestis už laikymą ka
lėjime iš esmės keičiąs bausmę. 
Žmogus, nubaustas, pav. 10 Lt. 
ar 2 parom arešto pasirenka ką 
nori — areštą arba 10 Lt sumo
kėti; tokias rezoliucijas ir teis
mai rašo. Bet dabar išbuvus kalė 
jime ar areštinėje — reik dar už 
tai sumokėti.

Pasitaiką dar liūdniau: vyras 
ar žmona nubaustas keliais mėne 
siais kalėjimo, atlikus bausmę -- 
ieškomas mokestis už laikymą ka 
įėjime. Jeigu nubaustasis nepa- 
siturįs žmogus ir neturi iš ko su
mokėti tai iš varžytinių parduo
damas jo mažas ūkelis arba na
mukas. Ir tokiu būdu visa šeima 
nubaudžiama sunkesne ,negu ka
lėjimo, bausme; šeima tampa vi
suomenės našta.

Antra vertus, kalėjimo mokes
tis įnešąs ir nelygybę, nes kas 
visai nieko neturi, tas nieko ne
moka, už išlaikymą kalėjime ne
atidirba, o kas šį tą turi, tas dvi
gubai atsako.

Visa tai turint galvoj kalėji
mo mokestį siūloma panaikinti.

— Tauragės apskr. s-bė Lau
kuvoje pradėjo statyti plytinę. 
Taip pat didelė plytinė numaty
ta statyti Tauragės apylinkėse.

— Kauno „Laike“ prof. Joku- 
bėnas, teisindamas profesorių K. 
Kurnatauską, pavartojo tokį sa
kinį: „Juk buvęs prezidentas Dr. 
Grinius buvo lenkų legionie
rius“. Į tą Griniaus priešų pra
manytą šmeižtą pats Dr. K. Gri
nius „Laike“ 22 - 8 - 38 atsako 
plačiu laišku, išsklaidydamas 
piktus gandus.

— Kipras Petrauskas SU ki
tais keturiais Lietuvos Valstybi
nės Operos artistais 1939 metais 
vyksta šiaurinėn Amerikon. Kip
rą pakvietė dainuot Pasaulinėn 
Parodon, kuri prasidės New Yor 
ke sekantį balandžio mėnesį.

Solistas Juozas Mažeika, ato
stogaudamas Jurbarke, su būri
ne valtimi apvirto Nemune ir vos 
neprigėrė. Drauge su juom plau
kė jo žmona ir solistas Baltru
šaitis. Juos visus išgelbėjo kitos 
valtys. |

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

KUNIGAS VARĖ IŠ PLIAŽO 
ŽMONES

Rugp. mėn. 14 d. prie Zapyš
kio pliažo buvo toks atsitikimas. 
11 v. 30 min. pliaže maudėsi bei 
kaitinosi smėlyje būrys moterų 
ir vyrų (pliažas nustatytas ben
dras) ir tuo tarpu į pliažą atėjo 
trys kunigai, manoma, pasimau
dyti. Kažkas nepatiko vienam 
kunigui, kuris ėmė griežtai reika 
lauti, kad visi besimaudą (vyrai 
ir moterys) pasišalintų iš pliažo, 
nes, girdi, pliažas esąs jo išnuo
motas. Viena moteris atrėžė, 
kad. pliažas vandens kelių rajo
no ir jame gali maudytis kiek
vienas. Kunigas kurį laiką pasė
dėjo kurį laiką smėlyje murmė
damas, o paskiau nuėjo toliau. 
Manoma, kad kunigas ne vieti
nis.

— Lietuvoje ..Miss Palanga 
1938“ išrinkta p-lė Jadvyga 
Smailytė, 20 metų amžiaus. Jos 
fotografiją ir Penčylos šaržą tai 
pina „Sekmadienis“.

— Lietuvoje dabar 20.000 vy
rų moka alimentus. Tai praneša 
Edm. Dantas „Dienoj“.

— Kiek teko patirti, Kėdainių 
Ukmergės, Trakų, Marijampo
lės, Utenos ir Kauno apskrityse 
šiemet labai mažai prinešta me
daus. ūkininkams pažadėta 3 
kg. cukraus bičių šėrimo reika
lams, bet jų bus maža. Prašo 
bent 10 kg. papiginto cukraus.

— Panemunlio bažnytkaimy, 
arkliui pasibaidžius, užmušta EI. 
Vičinskaitė. — Subačiuje nuo 
sienos nukrito ir užsimušė ūk. 
J. Dūda. — Gelgaudišky prigė
rė pieno perdirbimo b-vės pirm. 
J. Rosenas. — Širvintuose mirė 
pil. Katinas, kuriam šundaktaris 
Vaškūnas ištraukė dantį.

— Šiuo metu Lietuvoje I rū
šies vieškelių yra 4.300 km., II. 
r. — 9.000 km ir III r. — apie 
16.000 km. arba iš viso 30.000 
km. vieškelių.

— Nuo Klaipėdos 7 km. į Kre 
tingos pusę baigiama įrengti 
nauja didelė plytinė 3,5 mil. ply
tų metinės gamybos. Biržų apsk. 
s-bė jau stato 2,5 mil. plytų me
tinės gamybos plytinę Krasų 
dvare, prie Biržų.

— Vilniaus lietuviai, pasak 
lenkų spaudos, numatą leisti sa
vo dienraštį.

— Numatyta pakeisti seimo 
statutą, pritaikant prie veikian
čios konstitucijos.

— Rugp. 15 d. Subačiaus v. 
Užusienių k. Bitino šuliny rastas 
Jono Bitino 60 m. amž. lavonas. 
Bitiftas buvo turtingas ūkinin
kas, turėjo ūkį 33 ha ir įvairiuo
se bankuose sutaupų apie 25.000 
litų. Būdamas viengungis, visą 
minėtą turtą neseniai buvo už
rašęs sūnėnui Ignui Bitinui, ku
ris pas jį gyveno.

— Akc. b-vė „Elektra“ jau 
paskelbė konkursą Rekyvos e- 
lektrinės statybos darbams at- 
likti. Rekyvos elektrinė yra tik 
viena iš tų rajoninių stočių.

2



Spalių 13, 1938. Nr. 417 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 3

St. Žiemy»

MES ESAME KŪRĖJAIS
PASAULIO LIETUVIU SĄ-GOS

Nežinau ar šis mano straipsnis 
pasieks laikraštį švenčiant jam 
dešimties metų sukaktuves ar vė
liau, bet norisi šį tą ypatingo, 
tikrai svarbaus priminti skaity
tojams iš šio dešimtmečio istori
jos.

Šį straipsnį norėjau parašyti 
jau senokai, dar Lietuvoje būda
mas, kur teko atstovauti „A. L. 
Balsą“ Pirmame Pasaulio Lietu
vių Kongrese, bet dėl daugelio 
priežasčių neteko tai padaryti 
ir šiandien, trankydamasis po 
plačius Pietų Amerikos laukus, 
atskirtas ne tik nuo Jūsų visų, 
bet ir šeimos, visgi griebiuosi ra
šyti šiuo svarbiu klausimu, ku
ris ypatingai turi parodyti laik
raščio reikšmę mūsų gyvenime ir 
šiame atsitikime „A. L. Balso“ 
rolę viso pasaulio lietuvių judė
jime.

Būnant Argentinoje man teko 
būti ne tik „A. L. Balso“ labai 
artimu bendradarbiu, bet kartu 
būti ir vieno žymiausio laikraš
čio Lietuvoje „Lietuvos Žinių“ 
korespondentu Argentinoje ir vi 
są laika stengiausi, kad tarp šių 
dviejų laikraščių būtų mūsų ko
loniją liečiančiais klausimais vie
na ir ta pati nuomonė, nes mūsų 
spauda nors ir labai skaitoma 
Lietuvoje, visgi negali turėti to
kios įtakos, kaip laikraštis ir dar 
toks žymus leidžiamas pačioje 
Lietuvoje. Bet jeigu du toki žy
mūs laikraščiai, vienas čia kitas 
Lietuvoje sieks vieno ir to pa
ties tikslo — jų darbas turi tu
rėti pasisekimo, turi būti tikslas 
pasiektas.

Patys faktai kalba, jog šiokia 
taktika turėjo gero pasisekimo 
ir teigiamų rezultatų, nors man 
pačiam teko dėl to gerokai nu
kentėti ir iki šiol negaliu ramiai 
gyventi, bet visgi ko norėjome 
pasiekėme: subsidijų klausimas 
buvo išspręstas klierikalams nei
giamai, mokyklų klausimas, bu
vo pastatytas tinkamose vėžėse 
ir svarbiausia tai, jog mes išju
dinome „Pasaulio Lietuvių Są
jungos“ steigimo klausimą.

Mes galime drąsiai sakyti, jog 
esame šios sąjungos steigėjai ir 
jei ne mūsų pastangos, dar ir 
šiandien vargu bebūtų ši sąjun
ga, o jei ir būtų, tai dar nebūtų 
pasiekus to išsiplėtimo laipsnio, 
kokį šiandien turi.

Kai kas sakys, jog čia papras 
tas prasimanymas ir noras „A. 
L. Balso“ pasigirti. Bet faktai 
kalba ką kitą, mes iškėlėme šio 
klausimo svarbą ir skubumą ir 
mūsų spaudžiama, Lietuvos visuo 
menė neatidėliodama griebėsi 
darbo.

Būdamas Lietuvoje aš ypatin
gai šiuo klausimu įdomavausi ir 
savo spėliojimus norėjau patik
rinti, nes man jau senokai buvo 
kilus ši mintis ir pasirodo, jog 
savo spėliojimais nesuklydau.

Eikime prie faktų.
Iki 1931 - 2 m. Lietuvoje ne

buvo jokios organizacijos, kuri 
rūpintųsi emigrantais išsiskirs- 1 
čiusiais po visą pasaulį, o ypač

([varginga emigracija P. Ameri- 
i koj, kuri dar negalėjo ruošti nei
■ gausių bei turtingų ekskursijų 
, Lietuvon, nei siųsti milijonus do-
■ lerių, nes mes buvome naujaku

riai naujame krašte, o naujaku
riais niekad nesirūpinama.

Pati valdžia, kuri irgi į mus, 
kaip į naujakurius žiūrėjo, pa
kliuvo ant klierikališko vašiuko

■ ir jų įkalbėta pradėjo, lyg prieš 
> keturis šimtus metų ispanai, sių

sti mums „dūšios“ ganytojus, 
kurie turėjo, valdžios samprota
vimu, mus išlaikyti prie tiesos 
kelio, o kunigų galvojimu, kaip 
ir visuomet, sukurti sau dar vie
ną jaukų lizdelį pasaulyje.

Kokia mums buvo nauda iš tų 
kunigų - pasakoti netenka, nes 
tai kiekvienas matė, juto ir jau 
šimtą kartų apie tai kalbėta. 
Pats faktas, jog ir valdžia šiais 
misijonieriais apsivylė, parodo, 
jog jie buvo nereikalingi.

Bet 1931 m. kilo pas mus di
delis nedarbas, kuris daugumą 
mūsų draugų išmetė į gatve ir 
Naujajame uoste susitvėrė taip 
vadinamas bedarbių miestas, ku 
riame buvo nemaža lietuvių.

Iš karto niekas jais nesirūpino 
ir maža kas težinojo apie juos, 
o jei kas ir žinojo, pabėdavoda- 
vo ir tuo baigdavosi.
Bet vis daugiau ir daugiau mū

sų bendrų pažįstamų ten atsi
rasdavo ir pagaliau pasiekė tie
siog katastrofišką skaičių — ke
li šimtai lietuvių gyveno žolėse 
ir niekas jais nesirūpino.

Reikėjo griebtis kokių nors 
priemonių tiems darbo draugams 
padėti, bet pavienės aukos, vie
no kito draugo nuneštas žerbos 
ar cukraus gabalėlis negalėjo 
nieko duoti ir tuomet buvo nu
tarta pravesti plačią propagan
dą per spaudą, kad organizuo
tai padėti nelaimę ištikusiems 
draugams.

Ir štai, 1931 m. pabaigoje aš 
ir dr. Bukevičius, pirmas „Bal
so“ redaktorius, nutarėme pra
dėti kampaniją lietuvių tarpe 
dėl pašalpų teikimo bedarbiams 
lietuviams susitelkusiems Nau
jame uoste.

Nuvykome vieną sekmadie
nio rytą į Naują uostą, dr. Bu
kevičius nusinešė fotografo apa
ratą, padarėme keletą nuotrau
kų, pasikalbėjome su pačiais be
darbiais susipažindami su jų 
nuomone apie galimą jų sušelpi- 
mą ir 1932 m. sausio 10 d. Nr. 
77 tilpo platus virš ištiso puslar 
pio mano parašytas straipsnis: 
„Gelbėkime savo Brolius“, kuris 
buvo paįvairintas dr. Bukevi- 
čiaus nuotraukomis iš bedarbių 
gyvenimo.

Tai buvo pirmas rimtas ir pla
ningas darbas šioje srityje, nes 
šis straipsnis atkreipė visų dėme
sį ir dar organizuotam šelpimui 
neprasidėjus, po šio straipsnio 
daugelis lietuvių vyko į Naują 
uostą 
nešė 
tiems

patikrinti mūsų žinias ir 
pirmas aukas vargstan- 

tautiečiams.
(Pabaiga bus).

PEINADOS “ENRIQUE”
Į Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
i pykloje savo plaukus garbanuoja ir
■ puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
i atliekamas moderniškiausiomis mašino- 
: mis prityrusių specialistų gražiai, nau- 
Į joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
i dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
i būtinai pabandykite, o esame užtikrin-
■ ti, kad ir savo draugėms šį adresą
: nurodysite:
į DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana, auksu ir pla- ;; 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- J 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- ■; 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- ;' 

nalės praktikos. ;
* CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

Sveikinimai 
Tebeplaukia

BROLIŠKOS TAUTOS ATSTO
VAS PASVEIKINO „A. L.

BALSĄ“
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

dešimtmečio sukaktuvių dienoje 
8 - X - 38 gauta telegrama iš 
Latvijos atstovo Pietų Ameri
kai :

„Siunčiu širdingus linkėjimus 
Argentinos Lietuvių Balso Re
dakcijai ir Administracijai ir vi
siems skaitytojams dešimtmečio 
sukaktuvių proga. Negalėdamas 
asmeniškai dalyvauti minėjimo 
iškilmėse, linkiu Argentinos Lie
tuvių Balsui klestėt 
ruoti.

Dr.
Latvijos Charge

ir prospe-

P. Olinš, 
d’afaires“.

Dr. P. Olinš, Latvijos ministe- 
ris ir rašytojas.

PIRMYN, A. L. BALSAS! 
(Į vilenuoliktus metus įžengus)

Didelė permaina įvyko „A. L. 
Balse“ per tuos dešimtį metų. 
Šiandiena liko gerai išvystytas, 
kuomet pažiūri į pirmykštį A. L. 
Balsą ir į šiandieninį, tai tiesiog 
nuostabu kokiais šuoliais pašo
kta pirmyn. Per tą laikotarpį vi
sokį tamsybės .apaštalai skver
bėsi ir stengės Balso kelią pikt
žolėmis užsėti, bet išėjo jiems 
nelauktai, A. L. Balsas augo ir 
stiprėjo, o visokį dvasios „sar
gai“ apsiskandalinę išsinešdino, 
Itur akys veda ir kojos neša. O 
A. L. Balsas žengia pirmyn.

Taigi, linkiu, kad Balsas išaug 
tų į Pietų Amerikos dienraštį ir 
kad švęsdami antrą dešimtmetį 
sulauktų to, ko linkiu.

Baigdama priduriu, kad :— 
Nelengvas yra darbas, 
dirvoną purenti, 
nes kieta velėna, 
o ją reikia kelti.
Bet šį didį darbą, 
Balsas nugalėjo, 
minėt jubiliejų, 
šiandien susiėjo.

Šešupė.
Comodoro Rivadavia, Chubut.

m

Vėrė IŠvenčionienė (Šešupė), 
poetė ir uoli „A. L. Balso“ 

bendradarbė, Comodoro 
Rivadavia.

LIETUVOS ŽYDŲ DRAUGIJA 
ARGENTINOJE 
Cangallo 2560

Sąryšyj SU „Argentinos Lietu
vių Balso“ dešimties metų jubi
liejumi, prisidedame prie Jūsų 
iškilmingos šventės ir linkime 
daug pasisekimo ateityj — švie
timo bei kultūros darbe.

L. Ž. D. Valdyba

GENIOL
ES MEJOR Y ES 

ARGENTSNO
M. Šarūnas.

AR MES AMERIKĄ
AR AMERIKA MUS ATRADO

Gal būti ir juokingas klausi
mas: kas pirmiau atvyko ar mes 
j Ameriką ar amerikiečiai į Eu
ropą, bet tokis klausimas labai 
natūralūs ir mokslo pasaulyje 
populiarus.

Mes visi žinome, bent taip mus 
mokė ir dabar mūsų vaikus mo
ko, jog Ameriką surado Kolum
bas, nors labai ir labai ginčyti
na ar Kolumbas buvo pirmas, 
kuris iš europiečių nuvyko Ame
rikon, nes yra nemaža davinių, 
kad Amerika buvo atrasta dar 
prieš Kolumbą, tik šis pasaulio 
kraštas buvo pamirštas ir reikė
jo jį antru kartu surasti ir tai 
atliko Kolumbas.

Bet yra davinių, jog pirmi pas 
mus atvyko amerikiečiai, tiesa, 
ne savu noru ir dažnai negyvi, 
bet faktas jog europiečiai indė
nus buvo jau matę prieš Kolum
bą.

Romiečių rašytojas Pomponius 
Melą pasakoja, jog esant Gali- 
joje Quintui Metallus Celerui 
pro konsulu, Suevų karalius jam 
padovanojęs kelis indus, kurie 
audros buvo pripjauti su savo 
luotais iš vakarų Indų vandeny
no prie Europos pakraščių ir vė
liau, jau irkluodami pasiekė 
Germanijos pakrantes.

Ar šie indai buvo ištiesų indai 
ar indėnai — sunku pasakyti, 
bet galima galvoti, jog tai buvo 
pirmieji amerikiečiai audros pri 
plauti prie Europos pakraščių, 
nes mes žinome, jog daug kartų 
Europos pakrantes, Atlanto van
denyno plaujamas, pasiekė es
kimų luotai.

Pavyzdžiui, tikrai žinoma, jog 
1153 m. pasiekė Vokietijos pa
krantes šiaurės jūroje keli eski
mų luotai. Tas pats pasikartojo 
karaliui Barbaronai viešpatau
jant 1160 m. Gi 1507 m. prie 
Prancūzijos pakrančių ties Rou- 
enu buvo priplautas vienas eski
mų luotas, taip vadinamas kaja
kas, su šešiais negyvais ir vienu 
pusgyviu eskimu.

Maža to, žinoma, jog ir Ko
lumbas pirmą kartą keliaudamas 
j Vakarus atkreipė dėmėsi j du 
pliūduruojančius jūroje lavonus, 
kurie nebuvo panašūs į žmones, 
kuriuos tuo laiku europiečiai ži
nojo ir tai jį dar labiau sustipri
no mintyje, jog turi būti Vaka-

ruošė kraštas, kuriame šie žmo
nės gyvena. Šie du lavonai jūros 
srovės buvo nešami iš vakarų 
link Azorų salų. Ir kuomet vė
liau jis atrado Ameriką, jis pa
matė, jog didelis panašumas 
tarp Kanarų salų gyventojų ir 
Antilų.

Tokiu būdu galima tvirtinti, 
jog Amerika buvo vėliau suras
ta, negu amerikiečiai mus euro
piečius surado.

Aišku, šios kelionės Amerikos 
gyventojų link Europos buvo ne 
laisvu noru padarytos ir todėl 
niekas negalėjo, dargi patys šie 
keliauninkai, orentuotis, kur tas 
kraštas yra. Maža to, kelionės 
priemonės buvo tiek menkos, 
jog be abejo nei vienas nedrįso 
leistis atgal j savo tėvynę ir to
kiu būdu susisiekimo tarp šių 
dviejų kontinentų nebuvo.

Jau neskaitant kitas priežas
tis, kurios buvo nepalankios a- 
merikiečių kelionėms į Europą, 
pakanka paminėti, jog amerikie
čių laivininkystė nebuvo tokia 
tobula, kaip europiečių ir už tai 
europiečiai turėjo būti tolimo 
krašto atradėjais.

Bet tai neužginčija nuomonę, 
jog dar prieš Kolumbą, jūros sro 
vių ir audrų buvo atplauti indė
nai Europos pakrantėsna.

Amerikiečių ūkis nebuvo tiek 
ištobulėjęs ir prekyba išsiplėtus, 
kad jiems būtų reikėję ieškoti 
naujų kelių prekybai, o europie
čiai surado Ameriką ne naujo 
pasaulio ieškodami, bet naujo 
kelio j jau žinomą Indiją, ku
rion buvusį kelią per Konstanti
nopolį nukirto turkai išvaryda
mi krikščionis iš šio miesto ir vi
sos Mažos Azijos. Ir nukirtus šj 
kelią, kitiems keliams esant ne
patogiems, ieškojo naujo, trum
piausio kelio jūra į Indiją ir ne
tikėtai rado naują pasaulio dalį.

Bet iš karto nei Kolumbas, nei 
Europa nežinojo, jog surastas 
žemynas yra nauja pasaulio da
lis iki šiol nežinoma. Tik vėliau 
suprasta, jog čia ne Indija, bet 
nauja pasaulio dalis, kuri ilgai 
buvo vadinama Indija ir jos gy
ventojai iki šiol vadinami indė
nais.

Kitą kartą pakalbėsime ar Ko
lumbas, ar kas kitas iš europie
čių atrado Ameriką.

DĖMESIO! 
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus. 

SAN MARTIN 608 
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.
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¡TR1UMFALIŠKAI PAMINĖTAS „A. L. BALSO“ DEŠIMTMETIS
TŪKSTANTIS RINKTINĖS LIETUVIŲ PUBLIKOS „JOSE VERDI“ T. GĖRĖJOSI PROGRAMA

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
dešimtmečio sukaktuvių minėji
mas „Jose Verdi“ teatre praėjo 
triumfališkai. Mūsų šeimynų ir 
jaunimo prisirinko apie tūkstan
tis. Visi linksmi, draugiški dali
nosi įspūdžiais iš demokratinės 
mūsų spaudos veterano dešimt
mečio minėjimo.

Literatūros stalas buvo ap
krautas daugybe tomų knygų. 
Šalę scenos išstatyta gražiai Įriš
ti „Balso“ ir „Argentinos Lietu-

bendradarbių. Vietiniai dienraš
čiai maloniai pažymėjo „A. L. 
Baisa“ dešimtmečio sukaktuves, 
tuomi pagerbdami Argentinos 
lietuvių vardą. Minėjimo paveik
slai tilpo vietiniuose žurnaluose 
ir dienraščiuose. Kino artistė Re
gina Labanavičiūtė - Lavai pa
sveikino dedikuodama mūsų laik 
raščiui savo naujos tilmos foto.

Koncertinė programa buvo 
labai turtinga ir užsitęsė iki 1:30 
ryto, griausmingiems tūkstanti-

vėtinai vaidino E. Ryselienė, A. 
Karosevičius, L. Jurgelevičiūtė, 
O. Džiugytė, J. Stonkus, Matu
laičiai ir kiti artistai.

Pianistė Antanina Kupikaus- 
kaitė užkariavo auditorijos dė
mesį Šopeno „Nokturnu“.

Solistai/ dainininkai: Luisa Gri- 
šonienė, Uršulė Jeleniauskienė, 
Edvardas Orlovas ir Augustas 
Iešmantas iššaukė griausmingas 
publikos ovacijas.

Duetai: Anatolis ir Luisa Gri-

Dalis publikos „Jose Verdi“ teatre su ministeriu p. J. Aukštuoliu priešaky, „A.
L. Balso“ dešimtmečio su kaktuves mini it

vių Balso“ komplektai nuo pra
džios iki šių metų. Prie komplek
tų stovėjo kalendoriai. Drau
gai prenumeravosi laikraštį ir 
rinkosi literatūrą, vieni sau, kit 
pasiuntimui savo draugams.

Gyvomis gėlėmis, atneštomis 
„A. L. Balsui“ iš liuganiečio drg. 
Kriščiūno ir kitų lietuvių darže
lių tapo padabinta visa publika.

Kalbas pasakė „A. L. Balso“ 
leidėjas Pr. Ožinskas, ministe
rs J. Aukštuolis, kuris pabrėžė 
didelį kultūriniai tautinį darbą, 
dirbamą „A. L. Bolso“, pastebė
damas, kad ir kultūriniais paren
gimais, ir nemokamojo darbo 
biuro išlaikymu, ir kalendorių 
bei kitų lietuviškų knygų leidi
mu „A. L. Balsas“ atlieka savo, 
kaipo rimto laikraščio pareigą. 
Estijos konsulas p. Gutmanas 

„Nuo Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje kalbėjo C. V. pirmi- 
(,ninkas Genrikas Šimkūnas, nuo 
f lietuvos pažangiojo žurnalo 
¡.„Mūsų Jauimas“ kalbėjo drg.
Stasys Žalkauskas, nuo mokyk- 

■ lų ir TVVLMRS Fondo — mo
kytojas V. V. Nalivaika. Ilgesnes 
kalbas pasakė Argentinos Lietu
vių Organizacijų ir Spaudos Ta
rybos pirmininkas p. Bronius 
Blaveščiūnas ir Bs. Aires univ. 
stud. Juozas Bukevičius. (Su jų 

.„kalbomis, turinčiomis istorinės 
reikšmės, skaitytojai bus supa
žindinti kitame numeryje).

. .. Telegramomis ir laiškais „A. 
L. Balsą“, dęąimtmečio proga pa
sveikino Latvijos ministeris Pie
tų Amerikai Dr. Peter Olinš, 
¡draugijos, klubai ir daugybė

nės publikos (kurios tarpe buvo 
vietinių intelektualų ir spaudos 
atstovų) aplodismentams sutin
kant ir palydint visus jos daly
vius. Tai tikrai gražiai tapo pa
demonstruotas Argentinos lietu
vių kultūrinis subrendimas ir me 
ninė mūsų scenos darbuotojų pa
žanga. Nemušta ant „fakyrų“ ir 
šoblių, neveikta į kieno nors 
jausmus, bet tikrai kultūringai 
pademonstruota, intelektualinis 
Argentinos lietuvių subrendi
mas. Žemų priemonių griebusie
ji „kolegos“ neįstengė pakenkti.

Deklamacijos buvo pritaiky
tos spaudos jubiliejui. Mažytis 
Al. Pranauskutis įspūdingai pa
deklamavo —Reikia mokslo ir 
šviesos. O Gasėnaitė žavėjo Pa
vasariu. G. Pilipaitė pavyzdinga 
dikcija ir aiškia ekspresija pa
deklamavo „A. L. Balse“ tilpu
sius mūsų poetės Šešupės parašy
tas eiles —Tegyvuoja spausdin
tas žodis! Anatolia Stodolninkai- 
tė deklamavo ispaniškai ir tris 
įtartus buvo iššaukta dar dekla
muoti, kaipo deklamacijos meną 
studijuojanti jaunuolė.

Šimaičiai, Olga su Antanu, 
linksmai ir meniškai suvaidino 
vaizdelį „Nieko panašaus“ Mū
sų scenos veteranui Antanui Ši
maičiui publika entuziastiškai 
plojo, o jo dukrai Olgai tapo į- 
teiktas gyvų gėlių bukietas, pri
skintas A. Korsako sode, Hurlin- 
gham, FCP.

Teatras „Viltis“ gražiai suvai
dino „Moderniškąją Kaimo Mo
terį“. Visų vaidylų vardai tilpo 
pereito numerio programoj. Ža-

šonai ir Ona Ožinskienė su Ma
ryte Paršonyte gražiai pasirodė 
su lietuviškomis dainomis.

Balerinos solistės: Argentinie
čių ir mūsų scenai pažįstama Ge
nė Paulauskaitė ir pirmą kartą 
lietuvių 'parengime dalyvavusi 
Eva Fernbach publiką žavėte 
žavėjo. Fernbach apdovanotai 
gėlėmis.

Baletas „Estonia“, ponios A. 
Kersten - Jodard vadovaujamas, 
nusinešė publikos širdį. Tai tik
rai kultūringos plastikės ir dai
nininkės. Joms akompanavo es
tų orkestras. Jų dirigentė gavo 
gėlių, o plastikės pašokę ir pa
dainavę mūs kaimynės Baltijos 
tautos skambia ir sultinga kalba, 
pirmąsias publikos eiles apmė
tė gyvomis gėlėmis, kurias pa
skleidė tarp toliau sėdinčios pub
likos energingas „Estonia“ drau
gijos pirmininkas Alfonso Luik.

Smuiku solo gražiai pagriežė 
Petriukas Krapavickas. Jam 
kaip ir visiems artistams, akom
panavo Pranas Krapavickas Jr.

,,A. L. Balso“ moterų choras, 
Juozo Želionio diriguojamas, už
baigė minėjimo programą lietu
vių kompozitorių dainomis.

Šokiams griežė lietuvių or
kestras „Lyra“ ir estų „Esto
nian Boys Band“ orkestras. Drau 
giškoje nuotaikoje publika links
minosi iki 4 vai. ryto. Skirsti- 
masis užtruko iki 5 valandai, ka
dangi išeinančius iš teatro pasi
tiko lietus. B. K. A.

Vyrų ir Moterų Rūbų 
SIUVĖJAS 

VACYS ANDRIUŠKEVIČIUS 
Belgrano 2049, 2 aukšta». B». Aire». 
Siuvu vyrams ir moterims rūbus su- 
lyg naujausių madų. Darbą atlieku 
sąžiningai, greitai ir nebrangiai. Vi
si norinti turėti dailius rubus prašo

mi persitikrinti.
Įsidėmėkite adresą 

Belgrano 2049, 2 aukštas.

LIETUVIŲ KOMITETO GEL
BĖJIMUI ISPANIJOS LIAU

DIES PIRMOJO PUSMEČIO 
BALANSAS:

Pajamos:
Už karnetus, rac. ir k t. $ 554,20 
Iš pareng. ir lot. 7.5.38. „ 500,30 
Gauta aukų ............  „115,00
Aukų lapai 9 ir 10 B.
Alvarez ir Clota naudai „ 18,80 
Gauta del ambulancijų „ 5,00
Už išplatintą „N. Espafi“ ,, 11,90

Viso pajamų $ 1.205,20
Išlaidos: ,
Įisigijimui inventoriaus, 
nuoma, narių knygutės, 
atsišaukimai ir kitos smul

i—VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS ■
‘ s '"i n n i c ' ■ <, vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalu» Argén- j 

¡ tino*, Lietuve», Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybiniu», < 
[■ R civilinius ir kitus reikalu». Padeda susižeidus darbe. <
• Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus ¡ 
1 ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- ¡ 
i me korespondentus ir jgaliotipiuą Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse, j 
. Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami vis iškas veltui, pata- J 
i rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡teikia 5 pezus korespon- ’ 
f d v i t r I , dencijos išlaidoms. <
i c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 
Į Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
1 Darbo valandos:! nu* 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
■ SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS j

kios išlaidos . ............ $ 227,05
Parengimui ir loterijai
7. 5. 38 ............................  255,90
Įteikta ambulancijai
JAMASER ................... „ 15,00
Akcijos „Nueva Espaū“ „ 20,00 
Įteikta vietiniam Centro 
Komitetui, Piedras 80 
sulyg pakvitavimo . .. „ 734,65

Viso išlaidų $ 1.252,60 
Deficitas .. ? 47,40

Tikrino ir pasirašė Revizijos 
Komisija: St. Katinas, P. Švam- 
barys, J. Pakalnis.

Pažangieji Pietų Amerikos lietu
vių rašytojai bendradarbiauja 
„Argentinos Lietuvių Balse“

Naujasis Gdynia — Amerika Linijos laivas „Sabieski“, ku
ris tapo pastatytas Anglijoj ir yra skirtas keleivių ir pre

kių transportui tarp Gdynės ir Buenos Aires uostų.

5 Mėnesiai Atostogų ir 40 Dienu Kalėjimo
PONIA POVILONIENĖ ATVE

ŽĖ 15 LIETUVOS 16 KIETU 
SŪRIŲ

„A. L. Balso“ korespondentas 
turėjo pasikalbėjimą su pirmą
ja „ekskursijos“ kregžde, grįžu
sia iš Lietuvos.

— Po 9 metų sunkaus darbo 
— pasakoja ponia Zubkevičiū-

Aplankiusi Lietuvą ponia J. 
Zubkevičiūtė - Povilonienė

tė - Povilonienė — panorau ap
lankyti tėvelius ir kitus gimines 
Kėdainių apskrity. Jau buvau 
pasiryžusi keliauti geru laivu, 
bet Matas Šalčius per savo „Iš- 
vieną“ su savo suokalbininkų pa 
gelba mane įgundė vykti su 
„ekskursija“. Taigi turėjau 5 
mėnesius atostogų ir 40 dienų 
kalėjimo, nes belgiškas laivas, į 
kurį šalčius begėdiškai sugrūdo 
apie 20 žmonių, yra skirtas pre
kėms ir gyvuliams, bet ne žmo
nėms. Pamanykite — susijaudi
nusi kalba ponia Povilonenė — 
apgaulngai mus išvežė kitu lai
vu Urugvajun, o ten turėjome 
persėsti prekinin. Iš Urugvajaus 
vyko 4 moterys ir viena mergi
na. Ponia Grachauskienė kelio
nėje vos nenumirė. Gerai, kad 
aš turėjau pinigų grįžimui; nusi
pirkau laivakortę kitoj kompa
nijoj ir grįžau su „Cap Arcona“. 
Visi kiti „ekskursantai“ dar 
Lietuvoj. Nepadėkos, tam, kas 
ant jų uždirbo ir begėdiškai ap
gavo. „Ekskursantai“ ir už ba

gažus turėjome daugiau mokėti, 
negu atskirai kelionę išsipirkę 
pp. Kuraičiai, su kuriais Lietu
voje susirašiau. Niekad nema
niau, kad būsime taip apgauti 
ir įvelti į nuostolius, šalčiaus pa
skelbtas „palydovas“ p. Kauša- 
kis pradžioje norėjo ginti savo 
suokalbininką, bet po tūlo nema
lonumo iš keleivių pusės dau
giau negynė. Mūs perkalbėtoju 
vykstant per Vokietiją buvo p. 
Maurušaitis. Laimingi, kas pa
klausė „Balso“ ir nesidavė Šal
čiui apvilti, bet kas tuom gringa 
pasitikėjo, tas daug vargo ir 
nuostolių turi. Išplaukėme ba
landžio 25, o Lietuvą pasiekė
me tik pradžioje birželio.

Paklausus apie gyvenimą Lie
tuvoje, ponia Povilonienė kalba 
labai entuziastiškai. Jai Lietu
voje labai patikę, nors kelionė 
kainavo apie 3000 litų. Pačioj 
Lietuvoj išleidusi 1.300 litų, 
nors pragyvenimas pas gimines 
nieko nekainavo. Kiekvienam 
patarčiau pamatyt Lietuvą, — 
sako ponia Povilonienė. Kaunas 
tikrai gražus ir švarus miestas. 
Kaimuose, tiesa yra vargo ir 
skurdo, bet ir kaimų gyventojai 
po truputį progresuoja, nors 
daugelis ūkininkų nori parduot 
ūkius ir vykt Pietų Amerikon. 
Visko nepapasakosi, reikia pa
matyti savo akimis.

Iš Lietuvos ponia Povilonienė 
parsivežė keliolika kilogramų 
lietuviškų šįmečių riešutų, vals
tybinės, 16 kietų sūrių ir dar 80 
kilų bagažo. Lietuvos liaudies 
išdirbinius ir visa galima pa
matyti pp. Povilonių viešbutyje, 
c. Bernardo de Irigoyen 1692, 
Bs. Aires.

ŠVARIAUSIOS NAKVYNĖS 
visame Buenos Aires mieste yra 
.Argentinos Lietuvių Balso" na

muose. Atskiri kambariai vy
rams ir moterims. Lovos nuo 50 
centavų. Mainant tarnybas ir a- 
tostogų laiką geriausia praleisti 
„A. L. Balso“ namuose. Atvyks- 
tantieji iš užsienių ar iš tolimes
nių Argentinos miestų svečiai 
visuomet apsigyvena „A. L. Bal

so“ namuose:
U. T. 45 - Loria - 1018 
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NUMA IIITIUI) KIINIKA
IAPTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache I 

uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema, 
bronkitis. širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi (■ 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ide®: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausy»: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AiniHAm BNWN liti
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VILNIUS IR KAUKAZAS LIETUVOJ
Lietuvoje yra 4 Paryžiai, 2 Lon- 
donai, 2 Indijos, Madagaskaras 
Egzotiniai kaimų ir viensėdžių 

vardai
Lietuvoje yra 4 Paryžiai. Iš jų 

2 viensėdžiai, vienas dvaras ir 
vienas grjtelninkų namas. Pary
žiaus dvaras buvo Kauno (da
bar Kėdainių) apskrityje, Airio- 
galos valsčiuje, šį dvarą išskirs
čius į viensėdžius, buvęs Pary
žiaus viensėdis yra buvusio Tur
žėnų, dabar Jonavos valsčiuje, 
Kauno apskrityje. Šio viensėdžio 
egzotinis vardas ir paliks. Taip 
pat bus paliktas Paryžiaus var
das viensėdžiui, esančiam Lapių 
valsčiuje, Kauno apskrityje.

Čia minėti 3 Paryžiai buvo va
dinami oficialiuose dokumentuo 
se. Taip vadinasi ir šiandien, iš
skyrus į viensėdžius išskirstytą 
buvusį Paryžiaus dvarą. Sveti
mųjų miestų vardai mūsų minė
tiesiems viensėdžiams bus palik
ti ir toliau dėli to, kad tie vien
sėdžiai nuo jų įsikūrimo tokiais 
vardais vadinami. Svetimi kitų 
miestų ar vietovių vardai ateity
je manoma pakeisti tik tiems 
kaimams ar viensėdžiams, kurie 
anksčiau turėjo lietuviškus var
dus, o tik vėliau jiems svetimieji 
buvo primesti.

Be minėtųjų Paryžių, netoli 
Kudirkos Naumiesčio yra Pary
žium vadinamas vienas grįtel- 
ninkų namas. Bet šiuo vardu jį 
vadina tik vietos gyventojai, o 
oficialiuose dokumentuose jis 
vadinamas Putinų viensėdžiu.

Du Londonai ir Kaukazas
Kauno apskrityje, Jonavos 

valsčiuje yra vienas kaimas, va
dinamas Londonu. Tokiu pat 
vardu yra vadinamas vienas vien 
sėdis, esąs Kauno apskrityje, 
Vandžiogalos valsčiuje. Ir kai
mui ir vienkiemiui Londono var
dai bus palikti ir ateityje.

Kaukazo vardą turi vienas 
(Jonavos vals. Kauno apskr.) 
vienkiemis. Be to, Raseinių apsk. 
ir valsčiuje prieš kurį laiką vei
kė pradinė mokykla, kuri buvo 
vadinama Kaukazo mokykla. 
Šiaulių apskr. Užvenčiu vis. yra 
vienas kaimas, vadinamas Kau- 
kazija.
Berlynas, Kinų dvaras ir Krymas

Biržų apskr. Saločių valsčiu
je yra viensėdis, vadinamas Ber
lynu, kuris primena vokiečių sos
tinę. Sunku pasakyti, ar čia ka
dai gyveno Berlyną matęs gy
ventojas ar ką, kad jam suteik
tas toks vardas.

O netoli Kražių, Raseinių ap., 
buvo Kinų dvaras, kuris šių die
nų gyventojams gali priminti su 
japonais bekariaujiančius kinus.

šiapus Pandėlio prie vieške
lio Redžiūnų dvaro laukuose, y- 
ra nedidelis kalnelis, vietos gy
ventojų vadinamas Krymu. Ties 
šiuo kalneliu pasaulinio karo me 
tu tose apylinkėse įvyko pirmas 
vokiečių su rusais susirėmimas, 
kurio metu žuvo nemaža vokie
čių ir apie 200 rusų karių. Da

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai Kepenoe. Pilvas. 
Narvai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Geaiorojoa
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aitrus ir kronikas bronkitaa. Astma. Plev- 
ritaa ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus ¿kiūtinsi iigydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos, 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėaesini* aboaenas nao $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan

dos naa 9 vai. iki 12 ir sus 15 iki 21 v. Sekmad. nae 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai Hls¡Įnames.

Suipacha 28 Buenos Aires

bar žuvusieji rusai ilsisi Krymo 
Kalnelyje, kuris primena gal 
būt nevieno žuvusio gimtuosius 
laukus.

Dvi Indijos ir du Vilniai
Lygumoms tapus stačiu skar

džiu, kuris nusileidžia į erdvę 
Akmenos upės lygumą, joje tel
kiasi abipus upės kaimas, vadi
namas Indija, esąs Šilalės vals
čiuje, Tauragės apskr. Tie sta
tūs skardžiai iš tiesų lyg ir pri
mena tolimą Indiją. Kita Indija 
yra Batakių vis. Tauragės apskr. 
Čia šiuo vardu vadinamas vien
sėdis.

Kupiškio valsčiuje yra vienas 
viensėdis, vadinamas Vilnium. 
Vietos žmonės pasakoja, kad 
šiam viensėdžiui Vilniaus vardas 
suteiktas tokiomis aplinkybėmis. 
Viename kaime gyvenęs ūkinin
kas, kuris ilgą laiką vis ruošią- 
sis važiuoti į Vilnių. Kalbomis 
važiavęs, važiavęs ir nenuvažia
vęs, o susituokęs su viena mergi
na, nusikėlęs gyventi į skynimus 
juos iškirtęs ir įsikūręs. Nuo ta
da žmonės tą viensėdį pradėję 
vadinti Vilniumi. Kitas Vilniaus 
vardu vadinamas viensėdis yra 
Šiaulių valse. Gal ir jam šis var
das tokiomis pat ¡aplinkybėmis 
suteiktas, kaip pirmajam.

Yra ir daugiau vietovių, pava
dintų svetimų, ne tik žymių už
sienio miestų vardais.
Dvarininkas apie save padaro 

užsienį
Indijos, Kinų, Madagaskaro ir 

kt. kaimų bei viensėdžių vardų 
kilmė tuo tarpu dar neišaiškinta. 
Tačiau jų daugiausia, kaip iš šio 
aprašymo matyti, yra Kauno ap
skrityje. Čia buvusiame Turžėnų 
valsčiuje, telkiasi visa grupė 
kaimų ir viensėdžių vadinamų 
didžiųjų sostinių vardais: 3 Pa
ryžiai, 2 Londonai, 1 Petrapilys, 
Kaukazas ir kt. Pasirodo, kad 
senais laikais vietos dvarininkas 
aplinkiniams, daugiausia naujai 
įsikuriantiems kaimams ir vien
sėdžiams šiuos vardus suteikė. 
Atrodo, kad jis norėjo apie save 
sukurti tarsi ir užsienį, o gal būt 
vardus teikė tik tokius, kuriuose 
miestuose buvo ar bent norėjo 
būti.

„L. A“ — Simas Miglinas

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI —

VERTIMAI 
raiomi

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2708 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarime lai ūku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 8* eeakarų ir adresuot 
sekančiai:

AR6ENTINOS' lltTIlVlJI

BALSAS
CASILLA DE CO1KM 3*3, 

Būtim AAroa

ARGENTINOS LIETUVIŲ OR
GANIZACIJŲ IR SPAUDOS 

TARYBOS PRANEŠIMAS
ALOS Taryba praneša visuo

menės žiniai, kad Užsienio Lietu
viams Remti Draugijos pirminin
kas p. Rapolas Skipitis atvyko 
į Buenos Aires laivu San Martin 
spalių mėn. 11d.

Organizacijų pageidavimu, p. 
R. Skipičio su kolonija susipaži
nimas eis sekančiai:

1) . Spalių 15 d. 16 vai. iškil
mingas Argentinos Lietuvių Or
ganizacijų ir Spaudos Tarybos 
posėdis Pasiuntinybės rūmuose; 
18 vai. p. R. Skipičiui pagerbti 
priėmimas (taipgi Pasiuntinybės 
rūmuose), kurį ruošia p. Minis
tras J. Aukštuolis ir į .kurį yra 
kviečiamos valdybos visų lietu
viškų organizacijų, esančių ne 
tik Buenos Airese, bet ir provin
cijose.

2) . Spalių 16 d. 15 vai. p. Ski
pičio paskaita su menine progra
mėle, ruošiama organizacijų ir 
Spaudos Tarybos Jose Verdi te
atre. Tai bus svarbiausias p. 
Skipičio viešas pasirodymas ir jo 
susipažinimas su visa kolonija. 
Tą pačią dieną 22 vai. Argenti
nos Lietuvių Katalikų Federaci
ja ruošia draugišką su p. Skipi
čiu susipažinimą.

3) . Spalių 22 d. 15 vfal. drau
giškas priėmimas Lietuvos Žydų 
Draugijoje. Tą pačią dieną 22 
vai. Liaudies Teatro didelis pa
rengimas, per kurį p. Skipitis 
tars žodį.

4) . Spalių 23 d. 15 vai. Beri- 
sso lietuvių visų draugijų naujai 
susidaręs komitetas ruošia p. 
Skipičio paskaitą. Tą pačią die
ną 18 vai. Tautininkų „Vargdie
nis“ draugija. Berissoje rengia p. 
Skipičiui pagerbti pobūvį.

5) . SpialJų 29 d. P. Skipitis ap
lankys Berisso lietuvių mokyk
lą. Šis lankymasis prasidės 13 v. 
ir užsibaigs vakare mokyklos 
parengimu.

6) . Spalių 30 d. 15 vai. visų 
Buenos Aireso lietuvių mokyklų 
p. Skipičiui sutikti parengimas.

7) . Lapkričio 5 d. S. L. Arg. 
arbatėlė Vai. Alsina.

7a). Lapkričio 6 d. po piet 
studijuojanti Argentinos lietu
viai menininkai pagerbia p. R. 
Skipitį „Jose Verdi“ teatre, Bs. 
Aires. Ruošiamas milžiniškais 
koncertas popietis, dalyvaujant 
visiems žymiausiems mūsų kolo
nijos menininkams. Įžanga po 
50 c. visiems.

8) . Lapkričio 6 d. vakare Be
risso lietuvių draugijos „Min
daugas“ parengimas.

9) . Lapkričio 13 d. vakare A. 
L. K. Federacijos parengimas.

10) . Lapkričio 30 d. ryte Liet. 
Centre ir Dr. J. Basanavičiaus 
vardo mokykloj Villa Lugane, 
— po piet T. Vaižg. ir Dariauš - 
Girėno vardo mokyklų popiety
je „Jose Verdi“ teatre.

Kitos organizacijos ir spau
dos organai yra nusistatę p. Ski
pitį priimti šeimyniškuose susiė
jimuose.

Po lapkričio 13 d. p. Skipitis 
aplankys Rosario, Kordobos, Tu- 
kumano ir kitas lietuvių koloni
jas. Būtų pageidautina, kad tos 
lietuvių kolonijos praneštų Ta
rybai, datą, kuri jų sąlygomis y- 
ra patogiausia p. Skipičiui pri
imti, nes tuo būdu bus galima 
tinkamai paskirstyti p. Skipičio 
tose kolonijose lankymosi laiką. 
Apie tai prašoma pranešti Tary
bai kiek galima greičiau.

P. Skipitis aplankęs čionykš
tes lietuvių kolonijas mano ap
leisti Argentiną š. m. gruodžio 
mėn. pradžioje.

I ALOS’Tarybos Valdyba.

APIE VISKĄ IŠ VISUR
KURIE ŽMONĖS LABIAUSIAI 

PLINKA?
Sustačius į eilę, didžiausias pli

kagalvių procentas priklauso ka
liniams (nors profesijų jie labai 
įvairių) Iš kiekvieno šimto 
kalinių, pasirodo, net 35 yra pli
kiai. Žymiai atokiau stovi pra
monės* darbininkai: iš jų plikių 
yra 23 procentai. Toliau eina 
transporto darbininkai (19 proc) 
menininkai (17 proc.), laisvųjų 
profesijų žmonės (gydytojai, in
žinieriai...) 16, biznio įmonių sa
vininkai 15, raštinių tarnautojai, 
valdininkai, direktoriai 14, rašy
tojai 13, ūkininkai 10, aktoriai 
7, sportininkai 3.

Netiesa, kad proto darbininkai 
labiau plinka, kaip vadinamieji 
juodadarbiai. Įdomu, kad plikų 
aktorių procentas, palyginti, ne
didelis; mat, jų jau tokia profe
sija, kad daugumas rūpestingai 
plaukus prižiūri.

Ištyrus daugiau kaip 5.000 vy
rų buvo nustatyta, kad 6 proc, 
pradeda plikti vos 20 metų su
laukę; 55 proc. praplinka tarp 
21—30 metų amžiaus, 27 proc. 
tarp 31 ir 40 metų, 9 proc. tarp 
41 ir 50 metų ir 3 proc. per 50 
metų.

Blondinai labiau linkę plikti, 
kaip tamsiaplaukiai. Blondinų 
galvose yra daugiau plaukų — 
apie 150.000, bet jie netokie pa
tvarūs. Rudaplaukio galvoje tė
ra apie 100.000, o raudongalvio 
— vos apie 50.000, bet jie ne 
taip greit nuslenka.

TAI BENT MIEGAS!
Bulgarų geležinkelietis Pavlo

vas, Tirnovo miesto gyventojas, 
vieną šaltą pereitų metų gruo
džio mėn. vakarą grįžęs iš tarny
bos atsigulė pailsėti, kaip tai da. 
ro po sunkaus darbo visi žmo
nės. Atsiguldamas jis numatė 
miegoti vos 7 valandas, nes ki
tos dienos rytą turėjo anksti kel

tis į tarnybą. Ir atsitiko nįtikėti- 
nas dalykas — Pavlovas kitos 
dienos rytą nepabudo ir atsikėlė 
miegojęs 212 dienų.

Per visą tą laiką jokiomis prie
monėmis nepavyko miegantį pa
žadinti. Tik retkarčiais jis lyg 
atsipeikėdavo iš gilaus miego, ir 
tuos momentus gydytojas išnau
dodavo ligoniui maisto suteikti. 
Per septynius mėnesius, kuriuos 
Pavlovas miegojo, jis gavo ne dau 
giau kaip penktadalį norma
laus maisto.

Kai po 212 dienų miego Pavlo
vas staiga pabudo, jis buvo besi
rengiąs eiti į tarnybą ir jokiu 
būdu nenorėjo patikėti, kad jis 
taip ilgai būtų miegojęs.

Šis įvykis labai sudomino moks 
lininkus, miego ligos tyrinėto
jus.

— Žemės Bankas Klaipėdoje 
prie Vytauto gimnazijos pradėjo 
statyti mergaičių bendrabutį. 
Statybos darbai intensyviai va
romi ir dar šiemet numatoma 
bendrabutį pastatyti.
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LOTERIJON LEIDŽIAMA JAU- 
NA MERGAITĖ

Vienas prancūzų laikraštis pra
neša, kad Australijoj Vintono 
mieste, yra rengiama nepaprasta 
loterija. Loterijon leidžiama, la
bai graži mergaitė - nuotaka. 
Tos originalios loterijos bilietai 
teparduodami tik nevedusiems 
vyrams. Parduoti savo bilieto da 
lį bet kam nors kitam yra griež
tai uždrausta.

Kas laimės nuotaką, turės tuo
jau pat ją vesti. Vestuvių doku
mentus parūpins loterijos organi
zacinis komitetas. Tas pats ko
mitetas suorganizuos vestuves, 
nusamdys jaunajai porai patogų 
gyvenamąjį butą, o pagaliau iš
leis į vestuvių kelionę. Kaip laik
raštis praneša ši loterija nepap
rastai sudomino daug vyrų. Per 
trumpą laiką buvo parduoti trys 
šimtai tūkstančių bilietų.

BANGINIAI SU RADIJU
Užsienio spaudos žiniomis pas

kutiniuoju metu banginių gaudy
tojai susirūpino ypač tuo, ku

riuo būdu surasti staiga pasislė
pusį sužeistą banginį. Atsitikimų, 
kad sužeistas banginis pasislepia 
ir jo daugiau nebepasiseka su
rasti, labai daug. Dažnai bangi
nius žvejojus laivas vietoje su
žeistojo banginio ima vytis visai 
kitą, tačiau dar iki šiam laikui 
nebuvo pasisekę šios kliūties nu
galėti. Šiomis dienomis išrastas 
miniatūrinis radijo siųstuvas, ku
ris ir išduos kur kiekvienu metu 
sužeistasis banginis yra. Automa
tiškasis miniatiūrinis radio siųs
tuvas įtaisytas ieties, kuri ¡beda
ma į banginį, viršūnėje. Jis auto
matiškai siunčia tam tikrus sutar 
tus ženklus, kuriuos sugauna ban
ginį gaudantysis laivas ir tuoj 
sužino kurioje vietoje yra su
žeistasis gyvulys. Manoma, kad 
šiuo būdu išvengta daugelio su
žalotų banginių žuvimo.

— Mažeikių miesto gyventoja 
O. Ladygaitė nuėjo maudytis į 
kaimyno duobę, kurioje buvo 50 
— 60 cm vandens gilumo ir čia. 
„besimaudydama“ prigėrė ,nes 
buvo 67 metų amžiaus ir dar ne
sveika.

— Sėkmingiau kovoti su deg- 
tindaryste sudaryta tarpžinybi
nė komisija, kurios tikslas studi
juoti sąlygas ir ieškoti priemo
nių kuvoti su žala ir piktu, kurį 
sudaro degtindarystė ir nami
nės degtinės vartojimas, šios ko
misijos pirmininku Vidiaus r-lų 
min. paskyrė policijos insp.'V. 
Vitkų, o nariu Valst. saug, dep. 
juriskonsultą dr. Br. Kalvaitį. 
Be to, į komisiją atitinkamų mi- 
nisterių yra paskirti finansų ir 
teisingumo m-jų atstovai.

— Rugp. mėn. 10 d. Pasvalio 
Lėvens upėje besimaudydamas 
paskendo vietos prekybininkas 
Jonas Kiela; velionis buvó 35 
met. amžiaus, paliko žmoną ir 
porą mažų vaikučių.

LAIVAKORTĖS
-AR NORITE

’’MED D A Ltd a.’’
Sociedad Marítima y Comercial
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■
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LIETUVIŲ VAIDINTOJŲ KO
LEKTYVAS „VILTIS“ ORGA- 
NIZUOJATAI LANKO VIETI
NĖS DRAMOS SPEKTAKLIUS 

„Vilties“ teatro nariai lanko 
vietinius teatrus, nes matydami 
kitus vaidinant, patys Įgauna 
daugiau supratimo vaidyboje. 
Visas ,.Vilties“ kolektyvas buvo 
pasižiūrėti Argentinos Socialis
tų Partijos kūrėjo Juan B. Jus
to vardo teatrą, vaidinant saty
rą „Macho y Hembra“. Mažes
nėmis grupėmis viltiečiai nuolat 
lanko rimtąją vietinę dramą. O 
2-10-38 Št. Džiugio iniciatyva, 
išanksto nupirkus bilietus — po 
repeticijų „Moderniškos Kai
mo Moters“, kurią vaidino per 
„A. L. Balso“ 10-ties metų su
kaktį „Jose Verdi“ teatre —■ 
skubino į „Teatro del Pueblo“. 
Minėtą teatrą aplankė šie vil
tiečiai: P. Andriulaitytė, O. ir A. 
Arlauskaitės, E. Jurgelevičiūtė, 
A. Daukšaitė, M. Žemaitytė, A. 
Matulaitytė, O. Džiugytė, H. 
Arlauskas, L. Matulaitis, H. An
tanaitis, H. Matusevičius, J. An
driulis, J. Stankus, St. Džiugis ir 
kiti.

Visi su pasitenkinimu stebėjo
si „T del Peblo“ perstatyta Lo
pe de Vega 3 veiksmų 14 pa
veikslų drama „Fuenteovecuna“, 
kurioje smerkiama tironija. Lie
tuvių vaidintojų kolektyvas, or
ganizuotai pasirodydamas meno 
šventovėse, tiesia kultūros dar
bo kelią. Reporteris.

MOKYKLOS RUOŠIASI
„Tumo-Vaižganto“ I ir II 

komplekto ir „Dariaus ir Girė
no“ v. liet. pr. mokyklos ruošiasi 
nepaprastam vakarui, kuris į- 
vyks 1938 m. spaliu 30 dieną 14 
vai. galione „Jose Verdi“.

Vaikučiai ruošiasi nepapras
tu smarkumu ir pasiryžimu. Visų 
mokyklų mokiniai šiame savo 
parengime parodys visus savo 
gabumus ir darbo Vaisius meno 
srityje, pasiektus šių metų laiko
tarpyje ir stengsis pagerbti ir 
parodyti savo nuoširdumą ger
biamam svečiui iš Lietuvos at
vykusiam DULR pirmininkui 
Ponui R. Skipičiui.

Vakaro programa nepapras
tai įdomi: vaikučiai įdomiai su
vaidins scenos vaizdelį, įsceni- 
zuos lietuviškas daineles, atvaiz
duos su dainomis ir šokiais: lie
tuvių sesučių geltonkasių - mė-: 
lynakių gėlių darželį ir senovės 
Lietuvos girių vidurnakčio pasa
ką, pašoks tautiškus šokius, pa
deklamuos ir padainuos. Tenelie 
ka nei vieno tautiečio, kuris ne
pamatytų šio mūsų mažyčiu va
karo, kuriam taip ryžtingai ruo
šiamasi.

Radastas.

APSILENKTA SU ĮSTATAIS
Montevideo. — Kasabos sky

riaus „Vienybės“ kooperatyvo 
vedėju yra paskirtas nevedęs 
drg. V. T. Tatai prieštarauja ko
operatyvo įstatams ir kelia na
rių tarpe demoralizaciją. Tuom 
labiau, kad iš Varėnos valsčiaus 
Jonas Baublis su savo dukra 
Maryte rašo mamytei laiškus 
Urugvajun, teiraudamiesi apie 
mamytę, kuri čia kooperatyvo 
paragrafus „pateisina“.

Br. Vtk.
Skaitykite knygas iš „Argentinos 

Lietuvių Balso“ knygyno.

DIDELE LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “PAVON”
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PIÑEIRO - AVELLANEDA

AUKOS „NEPTŪNO“ NAMŲ 
STATYBAI

Córdoba — L. S. D-jai „Nep
tūnas“ aukavo namų statybai 
sekanti asmenys: Julius Veščiū- 
nas, 30 pezų aukavo ir 20 pezų 
pasižadėjo aukoti. Po 10 pezų 
aukavo: A. Tvaskus ir A. šulcie- 
nė. Po 5 pezus: K. Meilutienė 
ir V. Apalys. A. Pastuškovas 
1. p. 50 c.. P. Pastuškovas ir J. 
Remeikis po 1 pezą. Surinkta 
68 pezai 50 centų.

Čia skelbiamas aukas rinko K. 
Bražiūnas, K. Sadukas ir P. Mei
lutis. Visiems prisidėjusiems au
komis prie kultūrinio židinio pa
statymo L. S. D. „Neptūnas“ 
reiškia nuoširdžią padėką.

Neptūno Korespondentas

PAPILDOMAS AUKŲ SĄRA
ŠAS

Montevideo. — Prašau pa
skelbti „A. L. Balse“, kad a. a. 
Konstancijos Balčiūnaitės - Gur- 
činienės palaidojimui, sulyg au
kų lapo Nr. 3, per draugus Pet
rą Korkūzą ir P. Ūselį aukavo:

Vincente Milgintis $ 3,00. Po 
$ 1,00: L Samis, K. Karpauskas, 
K. Zinkevičius, A. M. Rosso, A. 
Lisauskienė, K. Orvidas, J. La- 
žinskas, A. Davickas, P. Jasins- 
kas, P. Hernande\ir E. Lengve
nis. Po 55 cent.: J. Miginis ir 
P. Korkuzas. Po 50 cen cent.: 
A. Morkis, P. Šaučiūnas, Candi
do, Vino ir B. Kaupas. Po 30 c. 
A. Urbietis, 25 cent. J. Griškevi
čius. Po 23 cent.: P. Seibutis. Po 
20 cent.: A. Norvaišas, S. Jaraus 
kas, A. Kavaliauskas, Arbičiaus- 
kas, V. Klimavičius, Vaisė, M. 
Beleišis, Juan Kolonek, V. Rau
gą ir P. Vanalavičius. N. N. 12 
cent. Po 10 cent.: B. Seikaiis ir 
K. Treigienė.

Per draugus Jurgį Janulionį 
ir Benį Aleksandravičių, sulyg 
aukų lano Nr. 5, tam pačiam kil
niam tikslui aukavo:

Po $ 1,00: J. Janulionis ir J. 
Daukus. Po 50 cent.: U. Godie- 
nė, J. Milikevis, J. Neišskaitoma, 
.Neišskaitoma, Z. Urbonas, Jo
se Perlko, J. Kanopa, Paškonis, 
Olga Ramonas, Leveikis, M. Kra 
sinskas ir J. Kerevičius. O. Za- 
latorytė 30 c. Po 25 cent. V. 
Kalko ir J. Pileckas. J. Valantie 
nis ir Neišskaitoma. P. Kuolas 
15 cent. Po 10 cent.: A. Rač
kauskas ir V. Gavėna.

Reporteris.

PAMINĖTA VILNIAUS GÉ- 
DULOS DIENA

Montevideo. — Urugvajaus 
lietuviai 8 - X - 38 paminėjo Vil
niaus gėdulos dieną. Vakaras į- 
vyko lietuvio p. Žukelio kino sa
lėje, Cerro rajone.

Kalbą pasakė tik ką DULRo 
atsiųstas iš Lietuvos mokytojas 
Br. Savickas. Tapo perstatytas 
„žižmaro Dvikovos“ vaizdelis, 
padainavo St. Krasausko vado
vaujamas choras, o p-lė Paula 
Jarmalavičiūtė savo klasišku ba
letu apvainikavo iškilmes. Buvo 
specialiai pritaikytų deklamaci
jų ir Budreikos orkestrui grie
žiant šokta iki ryto.
_______________________V. K.
Knygos yra turtas. Neduokite 

joms pelyti. Atneškite jas „A.
L. Balso“ knygynan, nes 
perskaitytomis knygomis 
galite užsimokėti pre

numeratą.

I
NUPIGINTOS 

KNYGOS
10 paveikslų albumų papuošimui 

ir dovanoms: Kipras Petraus
kas, Alė Sidabraitė - Petraus
kienė, Vincė Jonuškaitė - Zau- 
nienė, Petras Oleka, Juozas 
Mažeika, Ipolitas Nagrodskis- 
Nauragis, Feliksas Vaitkus, 
Darius su Girėnu, Juozas Ko
maras ir samanotos bakūžės 
vaizdas, — visa serija kartu 
parsiduoda už $ 1.00.

Savanorių žygiai, Petro Rusecko 
parašyti Lietuvos neprikalu- 
somybės karių atsiminimai. 
Daugybė paveikslų, žuvusių 
sąrašai, etc. Yra du tomai. 
Kiekvienas tomas „A. L. Bal
se“ parsiduoda nupiginta kai
na, būtent po $ 5.00 tomas.

Vedybos ir jų higijena, iš gydy
tojos Volkovos vertė D. Bra
ziulis, 64 puslapiai. Šią knygu
tę turi perskaityti visi vyrai ir 
moterys, ypač vedusieji ir be
sirengią vesti. Lietuvoje ji kai
nuoja Lt. 1.50. „A. L. Balse“ 
parsiduoda po $ 1.00.

Laiškai Giminėms: Broliui, sesu
tei, tėveliui, motinėliai, žmone 
lei, brangiausiems tėveliams 
ir .t. t. eilėmis spausdintų laiš
kų su papuošalais rinkinys iš 
10 už $ 1.00.

Provokatorius, garsiausio USA 
darbininkų rašytojo, Upton 
Sinklerio romanas, išleista dve 
jose knygose. Kiekviena kny
ga parsiduoda po $ 1.00.

Kelio i Vilnių Beieškant, D alyvos 
parašytas istorinis - politinis - 
mokslinis veikalas, 191 pusi. 
Kaina $ 2.00. Laike nupiginimo 
parsduoda po $ 1.50.

Dieviškasis Maras, parašė J. 
Most, sulietuvino P. Pavilonis. 
Pusi. 28. Kaina $. 0,30.

Iš Buities Grabo, Antano Vilučio 
pirmas poezijos leidinys, 47 
pusi. $ 1.00.

Laisvos Valandos, Dr. V. Kudir
kos poezija. $. 1.00.

Naminė musė ligų platintoja ir 
Uodas Drugio Skiepintojas, ilius 

truota, 83 puslapiai. $ 1,00
Žodynas Lietuvių - Ispanų kalbos 

150 puslapių, $ 1.00.
Žmonių Lyties Gyvenimas, 48 

pusi. $ 0.60.
Sapnininkas, 128 puslapiai, 

$ 1.00.
Pinigus su užsakymais siųsda

mi adresuokite:
„A. L. BALSAS“ 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires, Argentina 

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

LEON FREYER
PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N. 
Lambare 1034 (alt. Comentes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo 
reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarimus,, sutvarko ir tvirti
na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriau

sybės nustatyto tarifo.'
s'ioaoi- '""BOEtou . "~~ioaoi-~T3 

A. M U Š K E T A S g
Lietuvis radio technikas 0

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700)
Villa Devoto — Buenos Aires

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją h 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą q 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu

o r~mr——1 --m ca o' .........  o saro r 1 —i o ra o <—  zn OE3OE3S

~ J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUK0N1S

Baldų fabrikas „Lituania”
¿TensenADA i4i ------ sarandi ------ u. t. 22 - 5461

---------  Baldų parduotuvė: ---------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA ------- U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da- 

’ lis ir priemiesčius bei ūkius.

„Argentinos Lietuviu Balso“ 
KALENDORIUS

1 9 3 9 METAMS
jau ruošiamas spaudai. Jame 
ilps beletristikos, poezijos, moks
linių raštų ir platus informacijų 
skyrius. Dalis kalendoriaus bus 
pašvęsta supažindinimui su Pie
tų Amerikos valstybėmis. Bend
radarbiai prašomi siųsti raštus 
dabar. Argentinos ir Urugvajaus 
lietuvių firmos prašomos priduo
ti savo skelbimus. „A. L. Balso“ 
kalendorius 1939 metams bus 
dar įdomesnis negu pirmesnieji 
mūsų kalendoriai. Visiems 1939 
metų „A. L. Balso“ prenumera
toriams jis bus duodamas nemo
kamai, o taipgi išsiuntinėtas Lie
tuvon, į USA ir kitur, kur tik yra 
„A. L. Balso“ prenumeratorių. 
Raštus ir skelbimus siųsdami ad
resuokite:

„A. L. Balso“ Kalendorius, 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina
Asmeniškai kreiptis Redakci- 

jon: Independencia 2706. U. T. 
45 — 1018.

Jei nori būti apžiūrėtai garo gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo spaaijalistas 

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas aaajausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Ūdos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE” 
gydytojai «pecialietai ••menūkai aptarnauja valdininkus( darbininkus ir šeimyna*.

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visiškų išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS —- visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - -  Buenos Aires
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

NEPAPRASTA PROGA! PAR- 
siduoda pianas firmos Otto, Ber
lin, kryžiuotomis stygomis, pui
kiausiame stovyje. Parduodu už 
$ 350,00 ir duodu išsimokėji- 
mui: c. Mexico 2532, dep. 1, Bs. 
Aires.

♦> ANTOMOFF-
ING. HUERGO 1144. D. SUD

SMULKŪS SKELBIMAI-

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas j

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir

Gdynia

s's „Pulaski“
Spalių 22 d., 1938

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU

kabinos 2 asmenims 
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

PETRO VAITONIO RESTORA- 
nas Montevideo miesto centre, 
geriausioje ir patogiausioje vie
toje. Švariai gaminami europie- 
jiški ir vietiniai valgiai. Įvairūs 
gėrimai. Naktynės. Mandagus ir 
greitas patarnavimas. Bilijardas, 
etc. ITUZAINGO 1261 — MON
TEVIDEO, R. O. U.

(417 - 24)

SIUVIMO AKADEMIJA
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko- 
itiumus .paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY” 
Maria Padimanskienė, savin. 
Daro visokius peinados, dirba 
permanentes su moderniškiau
siomis mašinomis. Darbas atlie
kama specialiai. Ponios ir pane
lės prašomos persitikrinti, o bū
sit patenkintos:

Catamarca 1032, Bs. Aires 
(3 kvadros nuo „A. L. Balso“)

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ (POR- 
tatil) parsiduoda labai geromis 
sąlygomis draugijai arba pavie
niams korespondentams. Del są
lygų kreiptis „A. L. Balso“ Re
dakcijom

EDVARDĄ GLITĄ, KILUSĮ 
nuo Vilkaviškio, paieško Edvar
das Butkeraitis, c. Lavalle 3631, 
Bs. Aires. Jis pats ar kas jj žino 
malonėkite pranešti, — yra svar
bus reikalas. (415-1'8)

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

APSIVEDIMUI ESU VAIKINAS 
apie 30 m. Bet nusibodo vienam, 
taigi noriu kaip galima greičiaus 
apsivesti, nes dabar pavasaris. 
Kuri panelės norite ramaus šei
myninio gyvenimo, rašykite, pas
laptį išlaikysiu: Sr. Leonardo 
Liuzas, c. Junin 1344, 3 p. A. C. 
Bs. Aires (414-17)

APSIVEDIMO TIKSLU NORIU

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 - 

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673

Planai ir Leidimai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.-—- Parsiduoda sta
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

PARDUODU CIGARETŲ, TA- 
bako, popierio ir avalinės krau
tuvę tirštai lietuvių apgyventoje 
vietoje su visom prekėm ir įren
gimu už pusę kainos. Kreiptis 
pas savininką: Sr. R. Kapočius, 
Jaramillo 680, Avellaneda. (Al
tura: Mitre 200. (416-19)

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS 
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

susirašyti su Argentinos lietuvai
te, panele ar našle. Aš esu USA 
pilietis ir gyvenu šiaurinėje Ame
rikoje, bet šiemet atvyksiu Ar
gentinon, tat noriu iš anksto su
sirašyti. Esu 45 m. amžiaus. Man 
laiškus persiųs į USA. Adresuo
kite sekančiai: Šr. J. P., Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

(415 - 18)

JONAS KRIŠČIŪNAS,
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Luganu, Bs.

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. JULIO H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija 
SUIPACHA536. U. T.: 35—1680, BS. AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.: Paz 1955, La Plata

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinis Sostinis ir
Provincijos registro knygute 
be sumokėjimo ii anksto ir bs 
jtudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
CaiU V1EYTES 178® (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706----------------- BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių kas mėnesia gauna darbus per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą" visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46, iš Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

ANILINA “COLIBRI”
nudažyrnui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(358-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - )

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

AUKŠTOJI ŠOKIŲ 
STUDIJA

lektyvės. Priima

Tango, Fox
trot, Vals, 
Rumba Cu
bana, etc. 
Jūs išmoksi
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duals ir ko 
šiokiomis ir

švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

PASINAUDOKITE PROGA
Geromis sąlygomis parsiduo

da senas, su didele klijentūra ir 
geroje vietoje, kirpyklos, perfu- 
merijos, cigarerijos, loterijos ir 
librerijos biznis. Priežastis — at
sidarau stambų biznį kitoje vie
toje. Asmeniškai arba laiškais 
kreiptis šiuo adresu: St. Bogušas, 
calle Nueva York 4707, Berisso
F. C. S. (413 - 16)

PINTUOJU NAMUS PIGIAI 
ir gražiai. Laišku arba asmeniš
kai kreiptis: St. Majauskas, J. 
Jaures 790, Vai. Alsina.

(412 - 15)

Dr. A. Enchinar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIREYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS 
Angliško* medžia
gos, paryžiškoa ma
dos, lietuviškas dar- 
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

P. P. KUBILIAI 
lupirko ir pagerino almacena, 

c. Chile 2102, Villa Castellina. 
Lietuviai, palaikykite savuosius, 
turte teikia pirmos rūšies prekes 

•patogiomis sąlygomis. (414-17)

AKUŠRĖ EUROPIETĖ
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu
vėms numažintos kainos. Pasita
rimų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
madieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. Ae.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikua, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

"RAMOJ MEJIA’
U
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13)

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

J ’I | J »] f ■ APTARNAUJAMAS 
1 J *1 > 1 T1T 1 GYDYTOJAIS 

SPECIALISTAIS
šlapumo analiza: ligos pažinimui.
Analizai Wassermann, seilių ir L t 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsila!.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

R IVA DAV IA 3 O 70 PLAZA 
O n C E'

7
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VIETINĖ SPAUDA APIE „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 

DEŠIMTMETĮ
Argentinos sostinės dienraš

čiai maloniai paminėjo „Argen
tinos Lietuvių Balso“ dešimtme
čio sukaktuves. Pradedant „La 
Prensa“ (7 - X - 38) ir baigiant 
idiomatiniais savaitraščiais už
akcentuota mūsų kultūrinio dar
bo dešimtmetis.

Vietinė spauda su didele pa
garba minėjo Argentinos lietu
vių vardą aprašydama „A. L. 
Balso“ dešimtmečio sukaktuvių 
iškilmes, įvykusias „Jose Verdi“ 
teatre 8 - X - 38.

Mūsų darbą atžymėjusių laik
raščių sąrašą patieksime kita
me „A. L. Balso“ numeryje.

PIRMUTINĖS DULR PIRMI
NINKO PRAKALBOS

Šį sekmadienį, 16 - X - 38, 
„Jose Verdi“ teatre A'v. Almi
rante Brown 736, Bs. Aires 
A. L. O. S. Taryba rengia pra
kalbas Draugijos Užsienių Lietu
viams Remti pirmininkui adv. R. 
Skipičiui. Pradžia 3 v. p. p. 
ALOS Taryba nustatė sekančią 
programą:

1. Liaudies Teatro Choro dai
nos. 2. „A. L. Balso“ Choro dai
nos. 3. ALOS Tarybos pirminin
ko sveikinimo žodis. 4. Pono R. 
Skipičio paskaita. 5. Lietuvių 
mokyklų mokinių deklamacijos, 
dainelės ir t. t. 6. Abiejų Chorų 
giedamas Lietuvos Himnas. 7. 
Šokiai iki 10 vai. vakaro.

Griežia padidintas orkestras 
„Kanklės“. Įėjimas: Vyrams 
if 1,—, moterims 50 centavų.

ALOS Taryba.
IŠ TARYBOS SUSIRINKIMO
ALOS Taryba mokyklų išlai

kymo ir statybos darbui derinti 
kolonijoje 7 - X - 38 išrinko ko
misiją iš Kvirino Runimo, mok. 
V. V. Nalivaikos ir Prano Stalio- 
raičio. Tarp kita, tapo iškeltas 
pageidavimas, kad Tarybos, kai 
po kolonijos „parlamento“ pro
tokolai būtų rašomi taip, kaip 
parlamentuose, nes ne tiek nu
tarimuos, kiek delegatų kalbose 
kolonijos klausimai gvildenami 
mintys iškeliamos. Taip proto
koluojant, pranyktų bereikalin
gos kalbos, kurios dalyvius kiek 
viename posėdyje siflaiko iki vi
durnakčių, o iš protokolų jokios 
medžiagos istorijai nesimato. 
Praktikuojant užrašymą, mylin
ti daug kalbėti ir kartoti, apsi
galvotų namie.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: An

tanui Navickui, Kostui čelkiui, 
Antanui Mačiulaičiui, Romui 
Stumbriui, Antanui Kinduriui, 
Jonui Kalveliui, Jonui A. Kiliui, 
Kazimierui Kaulakiui (2), Onai 
Preikšaitei, Onai Šinkūnaitei, 
Juozui Lekstučiui, Stanislovui 
Stankevičiui, Adomui žiniui, Jo
bui Tinkūnui, Vladui Dulkei, 
Onai Kaupaitei; Jurgiui Raubai 
(2).

Redakcijoj randasi: Antanui 
Mačiulaičiui, Juozui Banioniui, 
Jose Puridžiui, Vincui Balvai, 
Jonui Lašui, Mykolui Rabatėnui 
(2), Antanui žemaičiui, Stasiui 
Urbui, Juozui Taškūnui, Anta
nui Angelskui, Antanui Matuse
vičiui, Jonui Zarauskui, Vladui 
Rumskui, Waclovui Gineikai, 
Viktorijai Melkūnienei.

ATKELIAVO IŠ LIETUVOS
Laivu „General San Martin“ 

11 - X - 38 iš Lietuvos į Buenos 
Aires atvyko: Ona Grigaliūnai- 
tė, Emilija Simanavičienė ir Sta
sys Leita.

— 15. 10. 38 laivu „ASTRI- 
DA“, per Banco Holandés, at
vyksta iš Lietuvos Amelija Da- 
volytė ir Kostantas Gruzinskas.

■J ..... ■■
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MENININKAI PAGERBS 
P. R. SKIPITĮ

Argentinoje yra lietuvių me
nininkų, studijuojančių lyrinį, 
plastinį, muzikos ir kitų sričių 
meną. Pirmas visų sričių meni
ninkų pasitarimas įvyko „A. L. 
Balso“ Redakcijoje rugsėjo 2 d. 
(Jis aprašytas „A L. Balso“ Nr. 
412).

Antras menininkų pasitarimas 
„A. L. Balse“ įvyko pereitą 
penktadienį, 7 - X - 38, kuria
me dalyvavo: Antanas Šimaitis, 
Olga šimaitytė, Genovaitė Pau
lauskaitė su mamyte, Pianas 
Krapavickas Jr„ Edvardas Or
lovas, Uršulė Jeleniauskienė, 
Augustas Iešmantą ir kt. studi
juojanti menininkai.

Mūsų menininkai žino, kad 
Pasaulio Lietuvių Sąjungos ir 
DULRo pirmininkas adv. R. Ski
pitis dar prieškariniuose laikuo
se, studijuodamas Maskvos uni
versitete, dirbo lietuvių studen
tų menininkų būrely, pats vai
dindamas scenoje. Ir būdamas 
ministeriu jis brangino meną. 
Taigi įvairias meno sritis studi
juojanti Argentinos lietuviai me 
nininkai ir nutarė pagerbti p. R. 
Skipitį, pasirodant scenoje prie 
plačiausios Argentinos lietuvių 
visuomenės.

Vienintelė ir patogi data ko
lektyviam mūsų menininkų pa
sirodymui išsirinkta lapkričio 
6, 1938, sekmadienyje. Meninin
kų popietis nutarta realizuoti 
„Jose Verdi“ teatre. Kadangi tai 
dienai teatrą turi nusamdęs „A. 
L. Balsas“, tat jis jį užleido me
nininkams. Tai bus istoriškas 
mūsų menininkų savistovus pasi
rodymas, prie kurio, beabejo, 
prisidės visi menininkai ir tą pa
rengimą parems visa mūsų visuo
menė. O kad teatras tikrai bū
tų perpildytas, įžanga nustaty
ta vyrams ir moterims vienoda, 
būtent tik po 50 centavų.

Ruoškinės į mūsų menininkų 
iškilmes, kuriomis jie pagerbs 
Pasaulio Lietuvių Sąjungos pir
mininką p. R. Skipitį!

Tuo klausimu visų studijuo
jančių menininkų pasitarimas ir 
komisijos sudarymo susirinki
mas įvyks „A. L. Balso“ Redak
cijoje šį penktadienį, 14 - X - 38, 
19:30 vai. Kuris menininkas ne
galėtų atvykti asmeniškai, pra
šomas tą valandą susikomuni- 
kuoti telefonu.
DEŠIMTMEČIO FOTOGRAFI

JOS
„A. L. Balso“ dešimtmečio mi 

nėjimo fotografijos, imtos „Jose 
Verdi“ teatre, išėjo labai gra
žiai. Jas galima gauti pas vitinės 
spaudos fotografą Karolį Dob
kevičių, c. Agüero 1995, Bs Ai
res. U. T.: 44-9185.

SUŽEIDĖ MOKINĮ
Skaudi nelaimė įvyko Valen

tin Alsina rajone 4 - X - 38. Ei
nant iš Tumo - yaižganto mo
kyklos II komplekto mokiniui 
Adolfui Pauliukevičiui, užlėkė 
autobusas, parmušė mokinį ir 
nulaužė dešinę koją virš kelio. 
Pirmoji pagalba suteikta Fiorito 
ligoninėje. Dabar gydomas savo 
tėvelių namuose.

— Juridinė studija Dr. Julio 
Hector Castilla, mums praneša, 
kad sužeisti laike darbo ir pa- 
liuosuoti iš darbo žmonės, o taip 
gi turinti bi kokias bylas — gali 
kreiptis c. Suipacha 536. Bs. As.

— Drg. Jonas Kriščiūnas, vi- 
llaluganietis mūrinių statybų 
rangovas, praneša visiems kam 
reikia statybos ar remontų dar
bus atlikti, kad jis ima kontrak
tus labai prieinamomis sąlygo
mis. Reikale kreipkitės: Tabaré 
6971.

UŽEIKITE REDAKCIJON PA
REMTI „NEPTŪNO“ IR LIETU

VIŲ CENTRO STATYBĄ
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

Redakcijoje galima gauti kor- 
dobiečių lietuvių savišalpinės 
draugijos „Neptūnas“ rifų, ku
rios daromos „Neptūno“ nuosa- 
vių rūmų statybos naudai. Sta
tyba eina visu tempu. Bilietai 
po vieną pezą. Kas nori įsigyti 
ir paremti kilnų kordobiečių dar 
bą, malonėkite įsigyti šio mėne
sio pirmoje pusėje. Kiekvienas 
bilietas po $ 1.00.

„A. L. Balso“ Redakcijoje taip
gi galima gauti Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centro Gar
bės Kvitų, paramai tęsiamos Lie 
tuvių Centro statybos Villa Lu
gane.
KUR DINGO IŠ LIETUVOS AT

SIŲSTOS KNYGOS
Lietuva Argentinos lietuviams 

atsiuntė apie pusantro tūkstan
čio tomų knygų. Tas knygas bu
vo pasiėmę liūdnos atminties 
„lietuvių namai“.

Pagalios tų knygų likučiai, 
mažiau trečdalio ir tik mažiau
sios vertės, tapo atgabenta Lie
tuvos Pasiuntinybėm Kas „ištar- 
gavojo“ visas vertingiausias kny 
gas, nieko nežinia.

Argentinos lietuviai, kuriems 
tos knygos buvo skiriamos, no
rėtų matyt pilną jų likimo apys
kaitą.

LIAUDIEČIAI VAIDINO 
„BLINDĄ“

Liaudies Teatro pirmoji sek
cija 24 - 9 - 38 „Vorwaerts“ sa- 
liono scenoje pastatė Žemkal
nio (Landsbergio) parašytą vei
kalą „Tadą Blindą“ — Svieto 
Lygintoją. Publikos buvo artipil
nis salionas. Kunigo rolę gerai 
atliko J. Kanaverskis. (Jis vai
dino ir Maušą). Publikos dėme
sį į save kreipė čigonėlis — S. 
Grankauskas, Uršulė — V. Vens 
lauskaitė, Onytė — M. čerkaus- 
kaitė, Jotulienė — O. Pilkaus
kienė, Protokolskis — J. Miliaus 
kas, Titnaginskis — P. šūkis, 
viršaitis — J. Gudas. Daug dir
bantis liaudiečių scenoje režisie
rius P. Žygas, kuris nepaprastai 
gerai atliko daktaro rolę „Spal
vuotose Moteryse“, Blindos tipo 
nesukūrė. Antra, nekalba, kaip 
parašyta, bet tarmiškai, su klai
domis, kas nešė labai didelį 
disonansą prisiekdinant Adomą 
Meškerių: Meškerius (N. Lei
pus) kalba taisiklingai, o pri- 
siekdytojas ne.

Kitas roles atliko E. Bžesky- 
tė, K. Plepys, J. Lukšas, Z. Kar
pavičius, J. Puzinas, K. Kana- 
verskutis, V. Chmieliauskas. 
Choristai sudainavo gana gerai. 
Skelbto paveikslo, del laiko sto
kos, nebuvo.

SUSIVIENIJIMO ĮSTATAI
„A. L. Balso“ nr. 416 tilpo 

Savišalpinės Draugijos „Susivie
nijimo Lietuvių Argentinoje“ į- 
statai iš 79 paragrafų. Prie jų 
eina šie papildymai: Prie para
grafo 39 dasirašo: „Nepaprasti 
susirinkimai gali būti šaukiami 
reikalaujant daugumai skyrių ar 
ba narių“. Prie 42 paragrafo da- 
pirašo: „Iš 7 narių“. Prie 43 —- 
nominuoja ne 10, bet dvylika kan 
didatų. Prie 46 — po į pirminin
kus, darašoma Į Vicepirminin
kus. To paties paragrafo pabai
goj, kur pasakyta, kad nariai 
balsuoja už keturis valrybos na
rius, turi būti už tris. Paragra
fe 48,, po kiek narių dalyvavo 
balsavimuose, darašoma „ir kiek 
balsų kuris kandidatas gavo“. 
Pabaigoje, po įstatų komisijos 
sąstato, darašoma: ir tapo pa
tvirtinti visuotinuose skyrių na
rių susirinkimuose gegužės mė
nesyje, 1938“.

G. Šimkūnas 
C. V. pirmininkas.

PARSIDUODA „VILNIUS“!
Tai žinomas restoranas Dock Su
de, prieš pat kinematografą, gy
vuojantis virš 10 metų, visuomet 
pilnas klijentų. šeimininkai pa
darę gerą biznį išvažiuoja apsi
gyventi į savo naujai pasistaty
tus namus. Už keliolika šimtų 
kiekvienas gali tapti „Vilniaus“ 
savininku. Teirautis vietoje: c. 
M. Estevez 1383, Dock Sud.

(417 - 8)

REDAKCIJOS
Jonas Šipas, „La Tulipana“.— 

Einant Darbininkų Apsaugos 
Įstatymais (Ley 11729) kompa
nija privalo sumokėti kompensa
ciją. Jeigu jus, išdirbusį 11 mė
tų, paliuosuos, tat, einant įsta
tymais kompanija privalo su
mokėti kompensacijos ? 1.200,00 
Jūsų uždarbis skaitomas sekan
čiai: mėnesinė alga ? 100,00 ir 
už maistą ir kambarį $ 60,00 mė 
nėšiui (kaip Bs. Aires provinci
joje). Taigi reikalinga reika- 
Jauti kompensacijos nuo uždir
bamų po ? 180,00 mėnesiui. Nuo 
darbininkų Apsaugos Įstatymo 
paskelbimo (1934) iki paliuo- 
savimo (už 4 metus) kompanija' 
privalo sumokėti 4 „quincenas“ 
(4 pusmėnesius), kas sudaro 
$ 360.00. Už „preaviso“ turi at
lygint du mėnesius, kas taipgi 
sudaro kitus ? 360,00. Negautos 
atostogos nuo įstatymo paskel
bimo iki 1937 metų sudaro 60 
dienų paliuosuojant iš darbo pri 
valomų apmokėt dar ? 360,00.

— Juozas Voveris ir Augus
tas Žurauskas atidarė šepečių, 
pendzelių ir arkų dirbtuvę gat
vėje Chile 2217, Villa Castelli- 
na. „A. L. Balso“ skaitytojams 
linkėtina gero pasisekimo savis
toviame darbe.

— Antanas Šimkus, pabiržie- 
tis, ilgesnį laiką gyvenęs Ros'ario 
susirgo ulseru. Jam tapo pada
ryta pavojinga operacija. Guli 
ligoninėje Argerich, Pinzon 650, 
Bs. Aires. Draugai, aplankykite.

— Jonas Liutvinas 5 - X - 38 
internavosi Alvear ligoninėn, sa
la 24.

— Berisso lietuvių organiza
cijų komitetas ruošiasi labai iš
kilmingai sutikti DULR. pirmi
ninką p. R. Skipitį. Komitetan 
įeina! delegatai: „Vargdienio“ 
T. Žebrauskas ir Pr. Dalinda, 
„Mindaugo“ M. Tamuliūnas ir 
K. Adomonis, Prez. A. Smetonos 
vardo mokyklos A. Siperka ir 
mok. P. čiučelis. Smulkmenos 
kitame numeryje. Vargdieniečiai 
ruošia platų raportą iš virš 20 
metų veikimo: Kiek išmokėta 
lietuviams pašalpų, nieko ne
gaunant iš Lietuvos, etc.

— Susivienijimas Lietuviu Ar
gentinoje pirmą savo pikniką Vi
lla Diamante miškelyje ruošia 
šio spalių mėnesio 23 d., sekma
dienyje.

— Sofija Formanavičienė pa
simirė Bs. Aires ligoninėje Jose 
Pena 28 - 9 - 38. Velionės vyrui 
Karoliui, sūnui Juozukui ir duk
roms Stasei ir Nelidai, liūdėsio 
valandoje reiškiame gilą užuo
jautą.

— Siuvėjas oficialas reikalin
gas B. Ivanausko siuvyklai. Są
lygos geros. Kreiptis: A v. Al- 
corta 3731, Bs. Aires.
— Pasitarimas chorvedžio drg. 

J. Želionio pagerbimo reikalu 
įvyks „A. L. Balso“ Redakcijoje 
šį penktadienį, 14 - X - 38, 18:30 
vai. Kas norėtų prie to prisidėti, 
prašoma atvykti pasitariman, 
kur bus nustatyta vieta ir laikas.

— Urugvajaus lietuvių mo
kyklos patalpose 16 - X - 38, 15 
vai. šaukiamas visuotinas lietu
vių susirinkimas, įkūrimui Pa
saulio Lietuvių Sąjungos Urug
vajaus provinsijos skyriaus.

— Juozas Grigaitis, S. L. Arg. 
veikėjas susirgo. Susivieniji- 
miečiai nutarė paremti savo veik 
|ų narį, buvusį Centro Valdybos 
pirmininką ir scenos darbuoto-

PIRM LIETUVIUMNTĮlXZ/W
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai § 50.— Dantų valymas $ 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

ÍIMIMNTC DOOWN tOfi ■ ■

ATSAKYMAI
Pagalios šių metų negautos ap
mokamos atostogos privalo būt 
kompensuotos už 20 dienų su
moje $ 120,00. Taigi viso labo 
ir susidaro $ 1.200,00. Savo tei
sių kiekvienas susipratęs darbi
ninkas privalo ieškoti teismo ke
liu ,jeigu geruoju sajndytojas 
atsisako sumokėti paliuosuoja- 
mam darbininkui tai, kas einant 
Argentinos vyriausybės išleis
tais Darbininkų Apsaugos Įsta
tymais jam priklauso.

John Zrada, Chicago, Ill. — 
Lietuvišką skelbimo tekstą ga
vome jau antru kartu, bet ir šį 
kartą netalpiname. Lydimas ras 
tas parašytas „angliškai“, su 
prierašu „Litwinish“, bet išeina 
„zaraziškas“ arba simuliantiš- 
kas kraipymas. Tokis skelbimas, 
kaip pridėtoji lietuviška iškarpa 
rodo, mėnesiui kainuoja 10 ar- 
gentiniškų pezų. Tik gavę pini
gus iš anksto paskelbsime siūlo
mą astrologiją.

DEŠIMTMETIS PASKATINO 
prenumeratorius štai draugai, 
kurie užsimokėjo šiomis dieno
mis:

Jonas Žvinys, 
Juozas Navickas, 
Anelė Paulukovič, 
Emilius Jurėnas, 
Simas Eidietis, 
Ona Kasinskienė, 
Balys Šniokas, 
Mykolas Granickis, 
Jonas Bulaitis, 
Bronius Atkočaitis, 
Salomėja Giknytė, 
Elena Norkaitytė, 
Aleksas Tuomas, 
Leonora Narmontaitė, 
Petras Mačiulis, 
Juozas Vasiliauskas, 
Marija Padimanskienė, 
Feliksas Žemaitis, 
Antanas Vepštas, 
Andrius Kulikauskas, 
Kazys Vasiliauskas, 
Juozas Prevelis, 
Mykolas Zubkevičius, 
Andrius Jakubauskas, 
Jonas Greičius, ÍU 
Petras Skurauskas, 
Antanas Skurauskas, 
Jonas Maželis, 
Pranas Budrys, 
Kazys Kaulakis, 
Dzidorius Milius, 
Pranas Bružas, 
Ona Daunorienė, 
Juozas Lazdauskas, 
Augustas Žurauskas, 
Juozas Voveris, 
Leonas Nalivaika, 
Boleslavas Petraitis. 
Vincas Pilipavičius, 
Stasys Zaikauskas, 
Juozas Rastauskas, 
Albinas Janiūnas, 
Viktoras Katilius, 
Juozas Kalavinskas, 
Viktoras žalnerauskas.
Petras Girnius, 
Kazimieras Slušnys, 
Elena Suvalaitytė.

Dėkojame užsimokėjusiems 
„Argentinos Lietuvių Balso“ pre 
numeratoriams ir visus skaityto
jus prašome patikrint prenume
ratos mokėjimo kvitą. Jei bai
giasi, malonėkite atlikti savo pa
reigą, užsimokant už laikraštį, 
kuris vien savo darbu progresuo 
damas pradeda antrąjį dešimt
metį.
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